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JONINĖS
Visas kitas tradicines mūsų tautos šventes savo 

puošnumu, linksmybėmis, tolimos praeities pager-
bimu turbūt lenkia Joninės.

Ši šventė, kaip gilios senovės atplaiša, kasmet suju-
dina lietuvius ir latvius, ypač jaunimą, dainomis bei 
apeigomis atkurti senovę, kuri per šimtmečius iki šių 
dienų ugdė baltų gentis. Jokia kita šventė taip neatspin-
di mūsų šaknų kaip Joninės, savo bruožais patrauklios 
kasmet pakartoti ir kartu pagerbti garbingą senovę. 
Lietuviškas burtų ir pasakų pasaulis, net nežinia, kada 
prasidėjęs, dvelkė pagarba ir meile gamtai, simboli-
zavo džiaugsmą ir ramų bei kilnų tautos gyvenimą. 
Žolių ir žiedų garbinimas, žaidimai su vainikais, laužai 
ir šokinėjimai per juos, paparčio žiedo ieškojimas, 
saulės patekėjimo laukimas – visa ta kasmet pasi-
kartojanti programa liudijo jau esantį džiaugsmingą 
gyvenimą arba tokio laukimą, veikiant paslaptingiems 
burtams, tikint įsikūnijimu viso to, kas dar nematoma 
ar nežinoma. Šitaip įprasminant Joninių naktį ar per 
ją vykstančius šėlsmus, tvirtinami naudingų papročių 
bei tradicijų pagrindai, reikalingi tautos stiprybei. Taip 
šalia gimtosios kalbos papročiai ir tradicijos užima 
pirmaujančią vietą tautai išlikti. Niekas nepasikeitę ir 
šiomis dienomis. Pavojai kyla tik vertybių sumaišyme, 
kuriame tautą minėti net vengiama. Tai visiškai nesi-
derina su pastangomis išlaikyti lietuvybę.

Lietuvybė yra tautos charakteris, būdingas žmonių 
grupei su savo kalba, papročiais, ta pačia istorija, 
vienodo ar labai panašaus likimo veiktai žmonijos 
daliai. Paprastai, visi tie bruožai perduodami iš kar-
tos į kartą. Koks jų stiprumas, labiausiai priklauso 
nuo perdavimo, nuo dėmesio ir vertinimo. Gyve-
nant svetimose šalyse visa tai neapsieina be kliūčių. 
Didžiausios jų – tai aplinka ir mokyklos, diegiančios 
ne savo kultūrą, skirtingą gyvenimo būdą bei laisvių 
vardu skiepijamą pasaulėžiūrą, priešingą tautinėms 
tradicijoms bei savitumui. Visa auklėjimosi kryptis 
grindžiama prisitaikymu visuomenėje. Be to, kai kur 
klaidingai pristatoma praeitis, pabrėžiant daugybę 
atsilikimų, nebetinkamų moderniam gyvenimui. O 
blogiausia, kad tautų pastangos išsilaikyti savimi ta-
patinamos su neigiamu nacionalizmu ar net rasizmu, 
kas šiandien laikoma nepriimtinu reiškiniu. Mūsų 
šeimų bei savų mokyklų veikla turėtų reikštis taip, 
kad tautos bei tautinio ugdymo samprata išliktų be 
abejonės teisinga ir principinga.                    ČS

Vyriausybės darbai ir nepatenkinti lūkesčiai
Kasmetinis Lietuvos prezidentės Dalios Grybauskaitės pranešimas Seime, kurį ji perskaitė 
birželio 8 dieną, sulaukė nemažai svarstymų, kritikos ir pritarimų. Tai pirmasis praėjusių 
metų Seimo rinkimus laimėjusios LŽVS ir jų koalicijos partnerių socialdemokratų sudarytos 
vyriausybės darbo viešas įvertinimas. Pranešime nuskambėjo priminimas apie rinkiminius 
pažadus, skatinimas tęsti lauktas pertvarkas, kartu paraginimas veiksmingiau spręsti Lietuvos 
visuomenei svarbiausias problemas. Spausdiname prezidentės metinį pranešimą 

Atsinaujinimo būtinybė 
Prezidentė, primindama 

apie Lietuvai svarbią istorinę 
valstybinę sukaktį, pabrėžė, 
kad šis istorinis minėjimas turi 
priminti apie valstybingumo 
stiprinimą, atsakomybę Lie-
tuvos valstybės kūrėjams ir 
šiandieninei Lietuvos visuo-
menei. Tik pažanga visose gy-
venimo srityse gali prisidėti 
prie valstybingumo stiprinimo. 
Kol kas naujoji vyriausybė dar 
turi erdvės savo darbui page- 
rinti. Pernai per Lietuvą nu-
vilnijo teisingumo, perspektyvų, 
ekonominės gerovės, drąsių ir 
lauktų permainų viltis. Ją tauta 
siejo su atsinaujinusiu Seimu, 
su profesionalų Vyriausybe. Tai 
kėlė sėkmingesnio ir saugesnio 
gyvenimo lūkestį. Taip pat ir 
skaidresnio: jau per pirmąjį nau-
jos valdžios šimtadienį pasibaigė 
kai kurių amžinų vadovų era 
„Lietuvos geležinkeliuose“ ir 
dar dešimtyje įstaigų.

Atrastas Nepriklausomybės 
atkūrimo akto originalas dar 
labiau pakurstė valstybinį 
pasididžiavimą. O profesoriaus 
Liudo Mažylio atkaklumas 
visiems priminė apie asmeni-
nio apsisprendimo ir iniciatyvos 
galią.

Iš viešojo sektoriaus per-

tvarkos žmonės laukia nomenk-
latūrinio valdymo pabaigos ir 
tikisi, kad nauja valdžia neap-
sistatys tik savais, bus atspari 
siaurų interesų grupių lobiz-
mui. Kad pertvarka nesibaigs 
keliais sumažintais etatais ar 
šimtaprocentiniais priedais prie 
kai kurių pareigūnų atlyginimų.
Tačiau užsitęsusi valstybės 
valdymo sumaištis ir kai kurių 
reformų neapibrėžtumas jau ke-
lia nerimą. Stringa urėdijų per-
tvarka, Seimas ir savivaldybės 
saistosi įtartinais vidaus sando-
riais, švietimo reformos pradžia 
primena nekilnojamojo turto 
dalybas.

Būtina politinė 
atsakomybė 

Už vyriausybės sprendimus 
turi būti atsakomybė, pertvarka 
– tai ne atskiri sektoriniai per-
stumdymai, o suderintas ap-
galvotas darbas ir solidarus 
apsisprendimas už valstybės 
gyventojams būtinų strateginių 
sprendimų visumą. Jiems priimti 
reikalinga politinė valia, bet jos 
nepridės nei Trišalė taryba, nei 
buldozerinė pseudodemokratija. 
Visi vienu balsu kartojame – 
nekokybiškas švietimas tampa 
valstybinio saugumo klausimu. 

Nukelta į 3-ią psl.

Jau vasara...                 R.Petronienės (Barrie, ON) ntr.   

Prezidentė D.Grybauskaitė skaito metinį pranešimą Seime
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2017 Arkivyskupo T.Matulionio metai

Lietuva rengiasi neeilinėms iškilmėms 

Birželio 25 d. Vilniuje Katedros aikštėje pirmą 
kartą Lietuvos istorijoje vyks neeilinės iškilmės – 
garbingojo arkivyskupo Teofiliaus Matulionio beati-
fikacija, jo viešas skelbimas palaimintuoju. Kadangi 
palaimintuoju  paskelbiamas Teofilius Matulionis 
gimė, augo ir  dirbo Lietuvoje, šventė vyks Vilniuje. Į 
sostinę iš Kaišiadorių katedros specialiame sarkofage 
bus atvežtas arkivyskupo kūnas. Iškilmei vadovaus 
Šventųjų skelbimo kongregacijos prefektas kardi-
nolas Angelo Amato, atvykęs iš Vatikano. Birželio 
25, sekmadienį, iškilmingos  Mišios bus aukojamos 
2 v.p.p. (Lietuvos laiku) Katedros aikštėje,Vilniuje. 
Birželio 26 d. sarkofagas su arkivyskupo Teofiliaus re-
likvijomis bus išvežtas į Kaišiadorių katedrą ir įkeltas 
į altorių tam skirtoje koplyčioje.

Beatifikacija arba skelbimas palaimintuoju, – tai ir 
asmens dorybių pripažinimas, ir Dievo darbų, atliktų 
per tą asmenį, atpažinimas. Palaimintasis – išskirtinė 

Dievo dovana visai Bažnyčiai ir kiekvienam iš mūsų. 
Arkivyskupas Teofilius Matulionis buvo tvirtai Dievu 
pasitikintis ir žmonėms atsidavęs ganytojas, persekio-
jamas ir kankinamas už ištikimybę Evangelijai ir meilę 
Bažnyčiai. Iš vienos tremties keliavęs į kitą, keičiantis 
valdžioms ir valdininkams, jų bauginamas dvasinin-
kas niekada neišsižadėjo beatodairiško atsidavimo 
Evangelijos tiesai ir Bažnyčiai, nuolatinės tarnystės 
tikintiesiems. 

<…> Garbingasis Teofilius Matulionis paliudijo 
šią tiesą savo gyvenimu. Jam Viešpats skyrė kan-
kinio garbę. Tarsi ją nujausdamas, ganytojas savo 
vyskupiškuoju šūkiu pasirinko „Per crucem ad astra 
– Per kryžių į žvaigždes!“ Ištvėręs ilgus sovietinių 
kalėjimų ir lagerių metus, tačiau laisvas ir nepalaužtas, 
jis nesvyruodamas liudijo Kristaus evangelijos tiesą. 
Didžiuokimės, kad Viešpats Lietuvai dovanojo 
arkivyskupą Teofilių Matulionį. Popiežius Pijus XI 
1936 m. audiencijoje Vatikane dalyvavusiai lietuvių 
maldininkų grupei pasakė: „Garbė lietuvių tautai, kuri 
davė tokį didvyrį!<…>

(Iš Lietuvos vyskupų ganytojiškojo laiško šv. 
Kalėdų proga ir skelbiant Arkivyskupo Teofiliaus 
Matulionio metus Lietuvoje Tiesa padarys jus lais-
vus! (Jn 8, 32)

Spausdiname keletą ištraukų iš arkivysk. 
T.Matulionio ganytojiškų laiškų, įvairių pareiški-
mų sovietiniams pareigūnams.   
APIE TIKĖJIMĄ IR MALDĄ

Bet svarbiausia parama yra jūsų malda, kuri mūsų 
laikais daugelio yra užmiršta. Dėl to ir tiek daug blo-
go pasauly, kad tiek maža maldos. Patyrimas rodo, 
kad kur tikintieji meldėsi už savo vadus, ten jie labai 
daug gero galėjo padaryti. Taigi, atsiminkite mane 
savo maldose. Vienas žymus konvertitas (atsivertėlis) 
ir valstybininkas Donos Cortes yra pasakęs: „Kas 
meldžiasi, padaro daugiau pasauliui gero, negu tie, 
kurie kovoja. Pasaulis eina blogyn, nes daugiau yra 
kovų, kaip maldų“. O šv. Bernardas yra pasakęs: „Kas 
moka gerai melstis, tas moka gerai gyventi“. (Gany-
tojinis laiškas, 1943 m. gegužės 12 d.)

Reikia melstis ir į Lietuvos globėją šv. Kazimierą ir 
kitus mūsų tautiečius, kurie dar nėra Bažnyčios paskelb- 
ti šventaisiais, bet jau yra pas Dievą ir gali mums 
padėti. Kadangi malonė prigimties nenaikina, bet to-
bulina, tai ir šventieji danguje jautriau išklauso maldų 
savo tautiečių artimųjų ir didesniu rūpestingumu gali 

padėti, kai į juos yra kreipiamasi. (Ganytojinis laiškas, 
1943 m. gegužės 12 d.)
APIE BAŽNYČIOS PRIEDERMES

Didžiausias Bažnyčios darbas – tai mokymas, palai-
kymas ir ugdymas žmonėse doros: sąžiningumo pa-
reigose, tvarkingumo šeimoje, būti nesavanaudžiu 
santykiuose su kitais, valdyti savo aistras, aukotis 
už kilnius idealus, gerbti gyvybę ir turtą – tai keletas 
dorybių, kurios yra taip naudingos kiekvienai visuo-
menei ir ypač valstybei. (Vysk. Teofiliaus Matulionio 
Memorandumas Lietuvos TSR Komisarų Tarybai, 
1945 m. birželis).

Be to, Bažnyčia puikiai patarnauja valstybei ir 
netiesioginiu būdu, skatindama švarumą ir tvarkos 
pamėgimą (šventadieniniai drabužiai, pasiruošimas 
šventėms), higieną ir sveikatos apsaugą (pasninkai, 
blaivybė), ji ugdo socialumą (bendros pamaldos, 
giedojimas, procesijos) ir tikrąjį demokratiškumą 
(lygybė prie klausyklos ir Dievo stalo), palaiko kalbą 
ir papročius (pirmosios knygos – religinės, lietuviški 
kryžiai). Nėra, galima sakyti, nė vienos gyvenimo 
srities, kurioje Bažnyčia nedarytų teigiamos įtakos. 
(Vysk.Teofiliaus Matulionio Memorandumas Lietuvos 
TSR Komisarų Tarybai, 1945 m. birželis).

Būtina Bažnyčią imti tokią, kokia ji yra, nes tik 
tuomet bus galima įvertinti jos išganingą vaidmenį 
tautoje ir žmonijoje. Kreipti ją prieš jos pačios prigimtį 
– reikštų žaloti jos esmę ir paralyžiuoti jos veikimą. 
(Vyskupo Teofiliaus Matulionio Memorandumas Lie-
tuvos TSR Komisarų Tarybai, 1945 m. birželis).
APIE SEKMADIENIO ŠVENTIMĄ

Šventos dienos laikymasis yra ne tik religinė, bet 
ir socialinė būtinybė. Juk šventoji diena – vienintelė 
diena, skirta dvasiniams reikalams aprūpinti: aplanky-
ti bažnyčią, išklausyti šv. Mišių, pasimelsti, atlikti 
religinę kataliko pareigą. Atimti iš žmogaus šią teisę, 
reiškia paversti jį automatu, produkuojančia mašina. 
Bažnyčia kai kuriais atvejais leidžia tikintiesiems 
šventadieniais dirbti, kaip antai, stichijoms ištikus, 
gaisrui, potvyniui, karui arba kituose neatidėliotinuose 
visuomeninio pobūdžio darbuose: geležinkeliuose, 
ligoninėse, elektros stotyse, fabrikuose, kurių ne-
galima stabdyti, ir t.t. Tačiau Bažnyčia negali su-
tikti, kad žmonės būtų verčiami, ypač pamaldų metu, 
šventadieniais atlikti miestų statymo ar valymo darbą, 
mokyklose pamokas dėstyti, daryti posėdžius ir su-
sirinkimus, kaimo gyventojus versti prie miško ar 
kitokių darbų. Bažnyčia tikintiesiems uždeda pareigą 
šventadienį švęsti, t. y. nedirbti sunkaus darbo, bent 
fiziškai pailsėti ir užsiimti dvasiniais reikalais… (Vysk. 
Teofiliaus Matulionio Memorandumas Lietuvos TSR 
Komisarų Tarybai, 1945 m. birželis).

Egiptas siūlo „Šventosios Šeimos kelią“ UNESCO paveldo sąrašui
Neseniai Egipto spauda rašė, jog  

UNESCO netrukus gali svarstyti 
prašymą įtraukti ‟Šventosios Šeimos 
kelią” į Pasaulinio paveldo sąrašą 
greta kitų pasaulio kultūros paveldu 
pripažintų dalykų Egipte.

Evangelijoje yra rašoma apie tai, 
jog angelas perspėja Juozapą ir Mariją 
skubiai trauktis į Egiptą, nes, kaip 
žinoma ir iš kitų istorinių šaltinių, 
žiaurus ir valdžios godus karalius 
Erodas, dėl to nužudęs ir savo sūnus, 
davė nurodymą išžudyti mažus ber-
niukus Betliejuje, kad tokiu brutaliu 
keliu užkirstų kelią pranašystės apie 
naujo „karaliaus“ gimimą išsipildymui. 
Egipte, pasakojama Evangelijoje (Mt 2, 

13-15. 19-23), Šventoji Šeima išbuvo iki 
Erodo mirties, po to sugrįžo į Galilėją 
ir apsigyveno Nazareto mieste.

Evangelija nepasakoja apie viešnagės 
laiką Egipte, kuris galėjo trukti du 
ar trejus metus, prieglobstį randant 
miestuose, kuriuose gyvavo žydų 
bendruomenės. Tačiau apie ją pasakoja 
apokrifiniai šaltiniai ir vietinės tradici-
jos. Jau daug šimtmečių krikščionys 
Egipte, šiandien daugiausia koptai or-
todoksai, lanko įvairias vietas, kurio-
se, kaip manoma, ilgesniam ar trum-
pesniam laikui Šventoji Šeima buvo 
apsistojusi. Dažnai šiose vietose stovi 
ar stovėjo šventovės, vienuolynai, čia 
galima išvysti labai senų freskų, kuriose 

vaizduojama Šventosios Šeimos kelionė.
Pavyzdžiui, senajame Kaire, Šv. Sergi-

jaus ir Šv. Bako šventovė (V šimtmetis) 
yra pastatyta virš patalpos, kurioje, 
kaip tikima, Šventoji Šeima ilsėjosi 
savo kelionėje. Vidurio Egipte, keletą 
tūkstančių metų skaičiuojančiame As-
juto mieste, stovi senovinis „Mergelės 
vienuolynas“, pastatytas aplink grotą, 
kurioje, pasak tradicijos, Šventoji Šeima 
taip pat buvo kažkiek laiko apsistojusi. 
Kiekvieną rugpjūtį šią vietą aplanko per 
milijoną koptų ortodoksų.

Egipto krikščioniškoje tradicijoje 
ir liaudies pamaldume yra vardijama 
apie 25 vietas, susijusias su Juozapu ir 
Marija viešnagės Egipte metu.

2014 metais koptų ortodoksų 
Bažnyčios ir Egipto turizmo depar-
tamento sumanymu ir bendromis 
jėgomis buvo parengtas maršrutas, pa-
gal kurį Šventosios šeimos vietas galima 
aplankyti per 5-7 dienas, užsukant ir į 
kitas istorines, senąją Egipto kultūrą, 
Romos imperiją menančias vietas iki  
pirmųjų krikščionybės šimtmečių. Jei 
kurios nors šventovės yra gerai žinomos 
vietos krikščionims, tai Egiptas stengiasi 
jas pristatyti ir kitiems. Visai neseniai, 
gegužės 9-ąją, Egipto ministeris turizmui 
Yehia Rashed lankėsi Romoje ir susitiko 
su „Opera Romana“ vadovais. „Opera 
Romana“ yra tiek nuo Šventojo Sosto, 
tiek nuo Romos vyskupijos priklausanti 
institucija, kuri rūpinasi piligrimystėmis. 

Vatikano radijo inf.

Paminklas arkivysk. T.Matulioniui Kaišiadorių 
katedros kieme
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Tai – emigracijos, socialinės atskirties, 
mažėjančių investicijų, ūkio stag-
nacijos ir svarbiausia – papirkinėjimo 
priežastis. Visose rinkimų programose 
ir Vyriausybės veiksmų plane švietimo 
sistemos pertvarka įvardinta kaip pir-
mojo svarbumo darbas. Atrodė, dėl to 
jau pasiektas ir platus politinis suprati-
mas ir sutarimas.

Turime skubiai keisti mokytojų rengi-
mo sistemą, peržiūrėti vaikų ugdymo ir 
besidubliuojančias studijų programas, 
finansavimo modelius. Švietimo įstaigų 
tinklą sutvarkyti taip, kad kokybiškas 
išsilavinimas būtų prieinamas visiems. 
Kad baigtųsi vaikų segregacija ir 
šešėlinės pamokos, profesinis mokslas 
atitiktų šalies ekonominius poreikius, o 
universiteto diplomas atgautų savo vertę.

Tuo tarpu ką pirmiausia girdime ir 
matome: vietoj kokybinių pertvarkų – 
dešimčia dienų pailginti mokslo me-
tai, kurpiami pastatų perskirstymo ir 
parceliavimo planai. Panašu į reformos 
vaizdavimą. 

Kaip nutiko ir su Darbo kodeksu. 
Rinkimų įsipareigojimas apibrėžti darbo 
santykius taip, kad nenukentėtų darbuo-
tojo saugumas, buvo perduotas Trišalei 
tarybai, permetant politinę atsakomybę 
kitiems. Kodeksas buvo priimtas, bet 
nukentėjo visi – ir žmonių suprati-
mas apie kodeksą, ir pats procesas, ir 
politinės atsakomybės supratimas.

Mokesčių perstumdymas, iš vienų 
atimant ir dovanojant kitiems, socia-
linio teisingumo tikrai nepridės. Todėl 
neparuoštų reformų manija, kuri, ma-
toma, dabar gali virsti išsiilgtų pokyčių 
parodija. Atsakomybės vengimas liudija 
apie netesėtų politinių pažadų sezoną ir 
tik veiklos vaizdavimą.
Teisingumas visur ir visiems  

Tarnavimas valstybei ir tuo pačiu 
metu koncernui irgi kai kam atrodė 
visiškai suderinami dalykai, kol atsira-
do valios nenumarinti tyrimo ir priimti 
sprendimą. Principingi ir aiškūs veiks-
mai, iki galo atlikta reforma grąžina 
pasitikėjimą ir teismais. Teisingumo 
jausmas sustiprėtų, jeigu nustotų buk-
suoti ir neteisėto praturtėjimo tyrimai. 
Konstitucinio Teismo sprendimas 
išsklaidė abejones – gyvenimas ne pa-
gal pajamas nusipelno baudžiamosios 
atsakomybės. Taigi policijai, mokesčių 
inspektoriams ir prokurorams nėra 
priežasčių delsti. Laikas taip pat di- 
dinti ir mokestines baudas už neaiškios 
kilmės turtą ar pajamas bei milijoninių 
mokesčių vengimą. Jos negali būti 
tokios pat kaip už smulkią vagystę. 

Sąžiningai dirbantys ir gyvenantys 
žmonės turi jausti valstybės palaikymą.

Tvirtos laikysenos reikia ir jau 
prasidėjusiam perversmui vaistų 
rinkoje. Ji dešimtmečius balansuoja 
tarp farmacininkų godumo ir vaistų 
neįperkančio žmogaus. Jeigu Sveikatos 
apsaugos ministerijos stuburas atlai-
kys spaudimą, o Konkurencijos tary-
bos bei Valstybės kontrolės siūlymai 
bus įgyvendinti, kainų svertai paga-
liau tikrai pakryps žmogaus naudai. Ir 
papirkinėjimo šioje gyvybiškai svar-
bioje srityje liks mažiau.

Kovai su korupcija reikia kur kas dau-
giau pastangų, tačiau pranešėjų apsau-
gos įstatymas dar nepriimtas. Visuotinis 
nepakantumas korupcijai būtų geriausia 
dovana valstybės atkūrimo šimtmečiui. 

Socialinė atskirtis – 
visuomenės bėda 

Suprasdami, kokią grėsmę valstybės 
stabilumui kelia socialinė atskirtis, 
prieš metus visi susitelkėme žygiui 
„Už saugią Lietuvą“. Kad ir kokius 
skaudulius atvėrėme, viskas pamažu 
krypsta į gera – mažiau abejingumo, 
daugiau dėmesio ir kontrolės. Vaikų ap-
klausos vyks su psichologais, žmonės 
ryžtasi tapti globėjais, kuriasi nauji 
dienos centrai, vis daugiau įdomių ir 
išradingų projektų, kurie gelbsti nuo 
pražūtingų priklausomybių. Sunkiai 
išspaustas parašas po pasižadėjimu – 
„vaikų mušti negalima“ – tik patvir-
tino, kad smurtas nėra vien asocialių 
šeimų problema, kad egzistuoja šimtai 
jo rūšių. Pernai nuo smurto nukentėjo 
beveik 3,000 vaikų. Daugiau kaip pusė 
jų – nuo artimųjų rankos. Matome ir 
daug gerų pokyčių – vien Kaune jau dar-
buojasi dešimtys profesionalių globėjų.
„Tai – Kauno vaikai, ir juos augins 
kauniečiai“, – taip nusprendė miestas, 
paskelbęs 2017-uosius Vaikų gerovės 
metais. Tai galėtų būti šimtmečio šūkis 
ir Varėnoje, ir Kėdainiuose ar Skuode 
– visoje Lietuvoje.

Valstybinis žygis prieš girtavimą nėra 
tik nuostatos, kurios įsigalios po 2020-
ųjų. Neleisti, uždrausti, atimti, aptverti, 
apmokestinti – tai primityvus ir papras-
tas kelias, tačiau jis veda tik į šešėlį 
ir pogrindį. Mūsų užduotis – ugdyti, 
padėti, suteikti galimybę, parodyti kitokį 
gyvenimą – štai mūsų atsakomybė. 

Stiprios partijos – atrama 
demokratijai 

Pirmieji lūkesčių metai eina į pabaigą 
– ir politikos naujokas jau nėra pa-
siteisinimas. Mažareikšmiai sprendimai 
vietoj solidžių ir efektingų pertvarkų de-

motyvuoja ir augina žmonių nusivylimą 
bei nepasitenkinimą. O nuvilti žmonių 
dar kartą niekas negali. Tokios teisės ne-
turime mes visi. Nes jie ir toliau balsuos 
kojomis.

Stipriai demokratinei valstybei reikia 
skaidrios, brandžios ir stiprios partinės 
sistemos. Išplauta partinė atsakomybė ir 
atskaitomybė leidžia suvešėti įvairioms 
populizmo atmainoms. Tradicinių 
partijų uždarumas, savanaudiškumas 
ar net kriminalizacijos atvejai atveria 
kelią vis mažiau pasiruošusiems poli-
tikos naujokams. Nuolat pasikarto-
jantis koalicijų trapumas neužtikrina 
žmonėms saugumo jausmo; be aiškaus 
partinio užnugario pradėjo strigti ir 
pertvarkos. Todėl pats laikas investuoti 
į partijų kokybę ir partinius žmones. 
Su besikeičiančiomis kartomis beveik 
visose partijų vadovybėse siejamas 
kokybinio atsinaujinimo lūkestis. 

Kad bus principingai nusigręžta nuo 
nomenklatūrinių ir korupcinių tradicijų, 
apsivalyta nuo pinigingose kišenėse 
užsisėdėjusių veikėjų, kad populistinius 
vieno sezono darinius ir derinius pakeis 
atsakingos politinės jėgos. Tuomet ir 
mūsų žmonių nerimas dėl ekonominių 
bei socialinių grėsmių nebus stipresnis, 
kaip matome dabar – nei dėl Rusijos in-
vazijos, terorizmo ar Europos sąjungos 
ateities.

Valstybės gynyba – visų 
atsakomybė 

Todėl strateginiams sprendimams 
reikia susivienyti, kaip mes susivieni-
jome šalies gynybai. Suprantame, kad 
saugumas kainuoja ir juo turime rūpintis 
pirmiausia mes patys. Tam jau trečius 
metus užtenka ir savanorių šauktinių, 
ir politinės valios, didėja investicijos 
į mūsų gynybinius pajėgumus ir tuo 
pačiu daugėja sąjungininkų. Žvelgiant 
iš šimtmečio perspektyvos, Lietuva 
dar niekada neturėjo tiek daug draugų. 
Šiemet sulaukėme istorinio palaikymo: 
Lietuvoje įvesdintas  Vokietijos va-
dovaujamas mūsų sąjungininkų bata-
lionas, kuriame net 7 valstybių kariai. 
Iš viso Baltijos regione – net 20 šalių 
iš 28 NATO narių atsiuntė pastiprinimą 
mums. Neturime sustoti – sieksime 
NATO reformų, priimant greitesnį 
sprendimų procesą, dar tvirtesnių gy-
nybos planų, bendros oro gynybos.

Šiandien demokratiją ginantis pasau-
lis jau aiškiai supranta, kad didžiosios 
grėsmės transatlantiniam saugumui kau-
piasi būtent mūsų regione: Karaliaučiaus 
srities militarizacija, agresyvios puo-
lamojo pobūdžio pratybos „Zapad“, 
geopolitiniu ginklu pavirtusi Astravo 

atominė jėgainė. Ir mes patys nesame tik 
saugumo vartotojai ar prašytojai. Mūsų 
žmonės visuose pasaulio karštuosiuose 
taškuose padeda užtikrinti ilgalaikę 
taiką, esame strateginiai Ukrainos ir 
Gruzijos partneriai, padedame šioms 
šalims, talkiname kovoje su migracijos 
krize, aktyviai dalyvaujame globalioje 
antiteroristinėje koalicijoje.

Todėl valstybės užsienio politika 
tapo neatsiejama nuo saugumo iššūkių. 
Geopolitinė realybė verčia ne tik mus, 
bet ir visą Europą imtis didesnės 
atsakomybės už savo saugumą.Šie 
iššūkiai atveria galimybių ir Europos 
valstybių suartėjimui. Narystė Europos 
sąjungoje yra garantija, užsitikrinant 
ilgalaikę taiką, stabilumą ir gerovę. Vis 
dar 28 Europos valstybės kartu turime 
kur kas daugiau svorio negu pavieniui.

Tačiau Europa neapsaugos mūsų 
nuo politinės trumparegystės: turime 
patys apsivalyti nuo išorinių įtakų, di-
dinti pilietinį atsparumą. Nors Lietuva 
didžiuojasi atvira visuomene, Lietu-
vos demokratijos tėvo Kazio Griniaus 
metinės palydėtos net 4 pasikėsinimais 
į žodžio laisvę. O juk kaip ir prieš šimtą 
metų žiniasklaida yra mūsų ginklas, 
Tėvynės sargas ir tiesos kardas. Neretai 
– vienintelis valstybės ramstis, kovojant 
su korupcija, informacinėmis atakomis, 
socialiniu nejautrumu.

Lietuvos turtas – mokslas ir 
naujovių kūryba

Inovacijos ir aukštos kvalifikacijos 
žmonės tampa naujojo šimtmečio Lietu-
vos skiriamuoju ženklu pasaulyje. Nuo 
šiandienos žingsnių priklausys, kokia 
ateityje bus mūsų šalis – inovatorių Lie-
tuva ar ištuštėjęs pagyvenusių žmonių 
kraštas. Būtent inovacijos lems visos 
ekonomikos perspektyvą. Vienbalsiai 
Seime patvirtintos Mokslo ir inovacijų 
politikos kaitos gairės. Nepadėkime jų 
į stalčių – paverskime gyvu dokumentu.
Neleiskime merdėti mokslo ir inovacijų 
slėniams, į kuriuos jau investavome eu-
ropinius bilijonus. Tokio srauto daugiau 
jau nebus.

Gerų ženklų netrūksta: atgyja in-
žinerija, aviamechanika, stiprėja 
informacinės technologijos. Lietuva 
įsitvirtina kaip regiono gyvybės mokslų 
ir finansinių technologijų centras. Tai 
labai gerai.

Lietuviškus lazerius rastume jau 
90-yje iš 100 TOP universitetų. Jau šį 
mėnesį tapsime Europos branduolinių 
tyrimų organizacijos (CERN) nariais – 
tai reiškia, kad pasaulis pastebi mūsų 
mokslinį potencialą, juo pasitiki ir ver-
tina. Tuo galime didžiuotis.

 (Pranešimas sutrumpintas) 
Spaudai parengė SK

ĮTEIKTA PAŽANGOS PREMIJA 
Pirmoji  Lietuvos Pažangos premija paskirta Vy-

tauto Didžiojo universiteto prof. Liudui Mažyliui, 
šiemet, kovo mėnesį, atradusiam valstybinės reikšmės 
dokumentą Lietuvos – Vasario 16-osios aktą Vokie-
tijos archyvuose. Premijos dydis – 10,000 eurų, lėšos 
bus skirtos iš Švietimo ir mokslo ministerijos fondo. 
Pažangos premiją pasiūlė steigti Lietuvos mokslų 
akademija. Ji bus skiriama už išskirtinės reikšmės 
mokslo ar mokslo taikomosios veiklos rezultatus 
(gamtos ir kitų mokslų sričių, kultūros, valstybingu-
mo stiprinimo pasiekimus, inovacijas, proveržius ir 
pan.), plačiai žinomus Lietuvos visuomenei. 

NAUJAS SEIMO NARYS 
Vyriausioji rinkimų komisija nusprendė, kas užims 

birželio 6 d. mirusio Seimo nario žurnalisto Roko 
Žilinsko vietą. Parlamentaru  taps filosofijos daktaras 

konservatorius Andrius Navickas. Seimo rinkimuose 
su Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionių demokratais 
(TS-LKD) pernai dalyvavęs 45-erių A.Navickas, 
varžydamasis vienmandatėje apygardoje, nepateko 
į antrąjį turą, daugiamandatėje liko pirmas už Seimo 
slenksčio. Vilniaus universitete etikos, politologi-
jos ir filosofijos paskaitas skaitantis politikas yra ir 
TS-LKD frakcijos seniūno Gabrieliaus Landsbergio 
padėjėjas Seime. A.Navickas yra keturių knygų au-
torius, vertėjas, keliolikos knygų bendraautoris ar 
sudarytojas. Jis yra pelnęs Metų tolerancijos žmogaus 
titulą, apdovanotas Stasio Lozoraičio ir „Bažnyčios 
kronikos“ fondo premijomis. A. Navickas ne vienerius 
metus yra vadovavęs interneto portalui Bernardinai.lt.

ATVIRKŠČIAS SKAIČIAVIMAS 
Gegužės 8 dieną Rusijos ambasadorius Lietuvoje 

A.Udalcov visus nustebino, padėdamas gėlių prie 
paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę, bet dar 
labiau nustebino jo pareiškimas, kad Lietuva neva 

skolinga dešimtis bilijonų dolerių už sovietų indėlį 
į jos ekonomiką. Rusijos ambasadoriaus tvirtinimu, 
Lietuva per sovietų okupacijos laikotarpį “prasiskoli-
no” net 72 bln. JAV dolerių. Dabar šią sumą, matyt, 
reikėtų sumokėti Rusijai, kaip SSRS paveldėtojai. A. 
Udalcov “Litovski kurjer”, Lietuvos rusų laikraščiui, 
be kitų “meilių” žodžių apie Lietuvą, pareiškė, kad 
iki “įstojimo” į SSRS, Lietuva buvo “… agrarinė 
valstybė, pramonės apimtimis 3 kartus atsilikusi nuo 
SSRS vidurkio ir pagal pragyvenimo lygį užimanti 
vieną iš žemiausių pozicijų Europoje”. Esą, išgelbėjo 
Lietuvą tik okupacijos metais sovietų valdžios pas-
tangos kelti mūsų krašto ūkį. Seimo narys istorikas 
A.Anušauskas ambasadoriaus žodžius įvertino trum-
pai taip: „Jie suskaičiavo lėšas, kurias patys pagrobė 
iš Lietuvos, ir pervadino jas investicijomis į Lietuvą”. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė
Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos
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Jubiliejinė šventė “Vardan tos ...” artėja
Likus kiek daugiau nei metams iki vieno didingiausių valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimo renginių, 
Lietuvos valstybinis kultūros centras pradeda mėgėjų meno kolektyvų registraciją į 2018 m. Dainų 
šventę “Vardan tos…”. Planuojama, kad 2018 m. birželio 30 – liepos 6 d. vyksiančioje šventėje pasirody-
mus surengs apie 40,000 dalyvių. Šventėje laukiama ir užsienio lietuvių iš daugiau kaip dešimties šalių

Šiuo metu šventei jau  rengiamasi: Dainų šventės or-
ganizacinio komiteto ir kūrybinių grupių posėdžiuose 
aptariami pasirengimo šventei darbai, sprendžiami 
organizaciniai ir meniniai programų klausimai, tobuli-
nami režisūriniai sumanymai. Mėgėjų meno kolekty-
vai mokosi kūrinius, dalyvauja peržiūrose, repetuoja 
ir ruošiasi apžiūroms. Šventės rengėjai – Lietuvos 

valstybinis kultūros centras – planuoja, kad Dainų 
šventės Ansamblių vakare dalyvaus apie 5,000, Folk-
loro dienoje – 6,000 atlikėjų, Šokių dienoje suksis 
8,000 šokėjų, o baigiamojoje Dainų dienoje tikimasi 
sulaukti net 12,000 dainininkų.

Jubiliejinė – 20-oji  Dainų šventė skiriama Lietu-
vos nepriklausomos valstybės atkūrimo šimtmečiui 
paminėti, tad jos meninės sampratos ašimi tapo 
„Tautiška giesmė“. Jau susiklostė tradicija, kad į 
pirmą Dainų šventės renginį pakvies Kaunas – taip 
pagerbiamas miestas, kuriame 1924 m. pirmą kartą 
surengta Dainų diena. Čia rinksis meno kolektyvai iš 
Lietuvos ir kitų valstybių.  Vilniuje, Katedros aikštėje, 
šventės pradžią skelbiantis renginys pasakos apie 
Lietuvos įvykius ir laikotarpius, bus prisimenami 
ir pagerbiami valstybės, tautos, kultūros kūrėjai – 
žymiausios Lietuvos asmenybės. Per Bernardinų sode 
ir Pilių teritorijoje rengiamą Folkloro dieną Didžių 
žmonių žemė bus galima išgirsti lietuvių folkloro 

ansamblių stilingą muzikavimą, tarmišką kalbą ir 
dainas. Atrasti ir išbandyti senuosius lietuvių menus 
kvies Vaikų amatų miestelis. Nuo 1998 m. į Lietu-
vos dainų šventės programą tvirtai įsiliejęs kanklių 
muzikos koncertas „Skambėkite, kanklės“ vyks Šv. 
Jonų šventovėje. Naujas Dainų šventės sumanymas 
– kamerinės vokalinės muzikos koncertas – pakvies 
į Lietuvos valstybinę filharmoniją. Teatro diena Sau, 
tautai, žmonijai pagerbs Mažosios Lietuvos mąstytoją, 
humanistą, rašytoją Vilhelmą Storostą-Vydūną.

Tradiciškai Kalnų parke vyksiantis Ansamblių va-
karo Tėvyne mūsų teatralizuotas koncertas atspindės 
valstybės pamato kertinius akmenis – tapatybę, šeimą, 
darbštumą ir meilę Tėvynei. Pučiamųjų instrumentų 
koncertas Vario audra kartu su svečiais iš Latvijos ir 
Estijos simboliškai atkurs svarbiausius istorinius bei 
pastarojo laikmečio įvykius. Šokių diena Saulės rato 
ritimai meniniais dialogais perteiks tautinių simbolių 
prasmę, gamtos gyvasties išraišką, kasdienio darbo 
ir sakralinių švenčių išsidėstymą metų rate, jaunystės 
šėlsmą ir po pasaulį išsibarsčiusių lietuvių artumo 
jausmą.

Svarbiausiu šventės renginiu taps liepos 6-ąją vyk-
sianti Dainų diena Vienybė težydi. Trijų dalių Dainų 
dienos programa pamažu išskleis pagrindines mūsų 
himno idėjas, tačiau svarbiausia bus visų – Lietuvoje 
ir pasaulyje gyvenančių lietuvių – drauge giedama 
„Tautiška giesmė“.    Inf.

Atminimo vakare - vilties šviesos
Birželio 13 d. Toronto miesto centrinėje Nathan Phillips aikštėje šalia Kanados vėliavos vėl 
suplevėsavo trijų Baltijos valstybių vėliavos 

Čia vyko Baltiečių  federacijos surengtas 76-
ųjų birželio tremties metinių minėjimas. Birželio 
14-oji – stalininio tautų genocido pradžia. Prie 
iškilmėms skirtos pakylos būriavosi gausus 
latvių, estų būrys, maža lietuvių grupelė. Liūdna 
violončelės muzika visus susirinkusius mintimis 
perkėlė į tas birželio dienas, kai per savaitę vien 
iš Lietuvos buvo ištremta daugiau kaip 17,000 
žmonių , tarp jų 5,000 vaikų iki 16 metų amžiaus. 
Ta pati lemtis palietė ir latvius bei estus. Ir tai 
buvo tik pradžia... Apie šią baltiečiams bendrą 
stalininio genocido patirtį ir jos pasekmes kalbėjo 
Andris Kesteris, Baltiečių federacijos preziden-
tas, latvių federacijos pirmininkas. Jis ragino, 
kad baltiečiai ir toliau budėtų skaudžios istorinės 
atminties sargyboje, neleisdami jos užmiršti jaun-
imui ir ateinančioms kartoms. A.Kesteris visų 
vardu išsakė dėkingumą Kanadai, kuri visada 
principingai ir tvirtai gina Vakarų pasaulio ver-
tybes  – laisvę ir teisingumą, orumą ir demokratiją 
ir savo nuoseklia  politika, ir konkrečiais veiks-
mais. Jis pakvietė plojimais padėkoti Kanadai už 

jos pasirengimą ginti tas pačias vertybes Ukra- 
inoje, Kryme ir Baltijos valstybėse, pasiunčiant 
į Latviją savo karius. Apie būtinybę saugoti 
neiškraipytą istorinę tiesą, apie  stalininius nusi-
kaltimus tautoms kalbėjo minėjimo svečiai mies-
to savivaldybės nariai Jim Karygiannis, Maria 
Fragedakis, buvusios konservatorių vyriausybės 
emigracijos ministeris Chris Alexander, Mar-
cus Kolga, estų centrinės tarybos pirmininkas, 
Tribute To Liberty fondo sumanytoja ir iždininkė 
Alide Forstmanis. Susikaupimui ir maldai už 
visus tremtinius, likusius pakelėse ir tremtinių 
kapinėse, sugrįžusius ir vėl patyrusius persekio-
jimus namie, pakvietė visų trijų bendruomenių 
dvasininkai, vadovaujami rev.Ilze Kuplens Ew-
art. Minėjimo iškilmių programai vadovavo adv. 
Joana Kuraitė-Lasienė, KLB pirmininkė. Tarp 
pasisakymų skambėjo latvių ir estų chorų atlie-
kamos dainos. Po iškilmių ant pakylos laiptų 
sužibo šimtai žvakelių šviesų Baltijos tremtinių 
atminimui.                  Inf.  

Minėjimo vaizdai: (k. viršuje ir žemiau) dalyviai; centre – dainuoja estų choras, (d.) žvakutės visų tremtinių atminimui

Minėjimo rengėjai: (iš k.) J.Kuraitė-Lasienė, M.Kolga, 
A.Kesteris

Maldai už tremtinius pakvietė baltiečių religinių 
bendrijų dvasininkai. Šv.Rašto ištraukas skaito kun. 
A.Kasparavičius, OFM 
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Atsisveikinimas su mokykla   
Birželio 2 d.Toronto Prisikėlimo parapijoje įvyko iškilmingos Maironio lietuvių  
mokyklos ir Aukštesniųjų lituanistinių kursų abiturientų išleistuvės. Buvo atnašautos 
ypatingos Mišios, parengta graži programa ir paruošta skani vakarienė

KLB švietimo komisijos 
pirmininkė V. Zubrickienė 
pasveikino abiturientus.
Išleidome keturiolika 8 kl. 
abiturientų. Tai Lukas Ash-
ley, Tomas Ažubalis, Antanas 
Balaišis, Justinas Duz, Milda 
Gutauskaitė, Diana Juodytė, 
Andrius Jūrėnas, Nida Jū-
rėnaitė, Tilija Leskauskaitė, 
Aistis Meiklejohn, Gytis 
Nausėdas, Greta Pacevičiūtė, 
Ugnė Stankevičiūtė ir And-
rius Utz. 8 klasės moky-
toja R. Žemaitytė-De Iuliis 
pakvietė kiekvieną mokinį, 
ir jiems buvo įteikti diplo-
mai bei apdovanojimai. 
Dabartinė ir buvusi mokyklos 
vedėjos Lidija Puteris ir Gied- 
ra  Paulionienė j iems 
įteikė premijas. Tilija 
Leskauskaitė apdovanota 
A. Rinkūno premija; Milda 
Gutauskaitė – A.Puterio 

premija. Tomas Ažubalis laimėjo S.Bu- 
belienės premiją, o Aistis Meiklejohn gavo 
specialią mokyklos dovaną. A.Meiklejohn, 
M.Gutauskaitė ir T. Leskauskaitė visų aštuntokų 
vardu atsisveikino su mokykla.

Išleidome šešis Aukštesniųjų lituanistinių 
kursų abiturientus. Tai Andrea Buchkovich, 
Nerija Gačionytė-Gray, Lukas Kairys, Meda 
Krukonytė, Adriana Maksimowicz ir Julia-
nna Rossetti. Jų mokytoja B.Ručinskienė 
pakvietė mokyklos vedėją L.Puterytę ir buvu-
sią vedėją G. Paulionienę įteikti premijas.  
Meda Krukonytė gavo A.Rinkūno premiją, 
Nerija Gačionytė-Gray laimėjo A.Puterio 
premiją, o Lukas Kairys buvo apdovanotas 
S.Bubelienės premija. Lituanistinių kursų 
abiturientų vardu su mokykla atsisveikino 
N.Gačionytė-Gray ir Lukas Kairys. Dėkojame 
“Paramos” ir Prisikėlimo kredito kooperaty-
vams bei Kanados lietuvių fondui už pinigines 
dovanas visiems aštuntos klasės ir Aukštesniųjų 
lituanistinių kursų abiturientams. Paprastai Fon-
das skiria tris premijas 8 kl. mokiniams, tačiau 

šiais metais, kadangi aštuntokų klasė buvo tikrai 
ypatingai gera, apdovanojo visus. Dar dėkojame 
šventės vedančiajai L.Samonytei, J.Balaišiui už 
akompanavimą akordeonu, kun. N.Šmerauskui 
už maldą, K.Strumkienei už fotografavimą, 
J.Degutytei už metraščio paruošimą ir V.Zig-
mantui už tinklalapio atnaujinimą.

Per išleistuves buvo pagerbti mokytojai. 
Vedėja L. Puteris ir jos pavaduotoja D.Kuraitė 
pasveikino mokytoją Ramunę Blaževičiūtę ir 
kun. Aurelijų Kasparavičių, OFM, padėkojo už 
penkerių metų darbą mokykloje. V.Zubrickienė 
KLB švietimo komiteto vardu įteikė medalį 
mokytojai Vidai Kairienei už 15 metų darbą 
mokykloje. Tai buvo paskutiniai V.Kairienės 
metai mokykloje. Atsisveikinome su ja ir su 
mokytojomis Janina Dzemioniene, dirbusia 18 
metų, ir Edita Krukoniene, paliekančia mokyklą 
po 12 darbo metų. Vedėja L.Puterytė dar kartą 
padėkojo visiems svečiams, mokytojams ir 
tėvams.

Živilė Šelmienė
K.Strumkienės ntrs.

Išleistuvių vakarą 8 klasės moksleiviai su mokytojomis Rima Žemaityte-De Iuliis (d.) ir 
Natalija Sendaite (k.)

Aukštesniųjų lituanistinių kursų moksleiviai su mokytojomis 
B.Ručinskiene (k.) ir R.Blaževičiūte (d.) 

PAGALBA AUGINANTIEMS VAIKUS
Kaip birželio 12 d. pranešė 

CBC, Kanados federacinė 
vyriausybė, dirbdama su dau-
guma provincijų ir teritorijų, 
paskelbė naują programą, kuri 
skatintų ankstyvąjį vaikų ug-
dymą ir vaikų priežiūrą visoje 
šalyje. Susitarta, kad fede-
racinė vyriausybė skirs lėšų 
provincijoms ir teritorijoms 
kurti naujas vaikų priežiūros 
vietas šeimoms, kurių porei-
kiai didesni: jų pajamos ma-
žos, vaikus augina tik vienas iš 
tėvų, jie yra čiabuviai, gyvena 

apleistose bendruomenėse arba 
augina vaikus su negalia. Vy-
riausybė planuoja tęsti darbą su 
provincijomis ir teritorijomis, 
biudžete numačiusi vaiko prie-
žiūrai ir ankstyvajam mokymui 
per 11 metų paskirti $7.5 bln. 
Numatyta per trejus metus su-
kurti 40,000 naujų vietų mažy-
liams prižiūrėti ir mokyti. NDP 
vadovo Tom Mulcair nuomo-
ne, tai nepakankama pagalba ir 
tai yra mažiau, negu liberalai 
buvo pažadėję.

WOMEN DELIVER JUDĖJIMAS
Kaip birželio 13 d. pranešė 

Kanados premjeras Justin Tru-
deau, nuo 2017 m. iki 2020 m. 
Kanada paskirs $20 mln. para-
mą Women Deliver judėjimui 
pasaulyje. Jo nuomone, lyčių 
lygybė spartina ekonomikos 
augimą, o moterų dalyvavimas 
priimant sprendimus, kuria 
taikią, saugią ir darnią visuo-

menę. Kita pasaulinė Women 
Deliver konferencija vyks Van-
kuveryje, B.C., 2019 m. birže-
lį. Kas treji metai tokiose kon-
ferencijose dalyvauja pasaulio 
vadovai, aktyvistai, vyriausy-
bės pareigūnai, parlamentarai, 
nevyriausybinių organizacijų 
atstovai, verslininkai. 

SEARS CANADA SUNKUMAI
Birželio 13 d. Sears Cana-

da pranešė apie abejones, ar 
toliau gali tęsti verslą, ir apie 
galimybę jį parduoti arba per-
tvarkyti. Nors pardavimai per 
pastaruosius metus paaugo 
2.9%, verslovė patyrė $144.4 
mln. nuostolių per pirmuosius 
tris šių metų mėnesius. Vienas 

iš buvusių šios verslovės va-
dovų Mark Cohen teigia, kad 
Sears Canada prarado milži-
nišką savo patirtimi sukurtą 
organizaciją, kurią atgaivinti 
reikėtų pradėti beveik nuo 
nulio, siekiant atkurti klientų 
pasitikėjimą, kas tikriausiai 
nebebus įmanoma padaryti.

LATVIAI APIE KANADOS 
KARIUOMENĘ JŲ ŠALYJE

Praeitą savaitę 450 Kanados 
karių atvyko į  Latviją, kur jie  
atliks NATO jiems patikėtą 
misiją – apsaugoti mažą tautą 
nuo galimos Rusijos agresijos. 
Kanados kovinės grupės papul-
kininkis Wade Rutland teigia, 
kad tai yra NATO atsakymas 
į Rusijos veiksmus Ukraino-

je. Nors Latvijos vyriausybė 
karius sutiko svetingai, daug 
latvių mano, kad jie yra gana 
saugūs, nes Latvija yra NATO 
narė, todėl Rusija jų nepuls, 
o svetimos kariuomenės 
įvedimą į Latviją jie vertina 
kaip nereikalingą provokaciją. 

PASIRAŠĖ SUSITARIMĄ
Birželio 12 d. prem-

jeras Justin Trudeau 
ir valstybinės Pirmųjų 
tautų asamblėjos  va-
dovas Perry Belle-
garde pasirašė do- 
kumentą dėl bendrų 
svarbiausių dalykų 
(Memorandum Of 
Understanding On 
Shared Priorities) – į 
ką pirmiausia reikia 
atkreipti dėmesį pir-
majame asamblėjos 
vadovų susirinkime. 
Buvo aptarti toli-
mesni žingsniai, Ka- 
nados vyriausybei ir 
Pirmųjų tautų asamb- 
lėjai įvertinant pažan-
gą, siekiant tikslų ir palengvinant darbą, kai stengiamasi sukurti 
draugiškus Kanados ir pirmųjų tautų santykius.

Tai labai svarbus įvykis tiek Kanados, tiek ir Pirmųjų tautų 
vyriausybei. Tai trečias toks susitikimas iš numatytų trijų. Šių 
metų biudžete numatoma skirti $13,7 mln. per dvejus metus remti 
naują nuolatinį dvišalį bendravimą su Pirmosiomis tautomis, Inuit 
Tapiriit Kanatami, inuitų savivaldos grupėmis ir métis valstybine 
Taryba bei jos valdybos nariais.

Kanados premjeras J. Trudeau ir 
Pirmųjų tautų asamblėjos vadovas 
Perry Bellegarde pasirašo Memo-
randum Of Understanding On Shared 
Priorities



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VI.20    Nr. 25

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%

LONDON, ON 

Lietuvių telkiniuose

D. BRITANIJA

Muzikos vakaras 
Montrealyje 

Gegužės 27 d. Montrealio Aušros 
Vartų parapijos salėje įvyko Muzikos 
vakaras, kurį surengė kleb. Paulius 
Mališka. Koncerto tikslas – surinkti lėšų 
parapijos zakristijos stogo remontui. 

Renginio pradžioje klebonas pa-
sveikino visus atvykusius, pristatė 
Muzikos vakaro dalyvius. Nuostabio-
mis lietuviškomis dainomis koncertą 
pradėjo nauja grupė „Kada“ (Kristina 
Kliorytė, Andreja Celtorius, Daiva 
Jaugelis, akompanavo Aleksandras 
Stankevičius). Rimo Keturkos fortepi-
jonu sugrotas W. A. Mocarto kūrinys 
visus nuteikė romantinei nuotaikai. 
Žiūrovus pradžiugino Alberto Skučo 
(bandža) ir kleb. Pauliaus Mališkos 
(gitara) sugroti kūriniai. Šventovės 
salę užliejo Jono Remeikio akordeono 
muzika. Denise Filipavičius nuosta-
biai padainavo šiuolaikinės populia-
rios  muzikos dainas, jai gitara pritarė 
Raimundas Filipavičius. Nuotaikingos 
melodijos nuvilnijo grupės JRTC Blues 
Band (Romas Staškevičius, Tadas Va-

linskas, Claude Despatie ir Gary Brown) 
atliekamomis dainomis. Nuoširdūs 
plojimai buvo skirti ir Ryčiui Bulotai, 
Gyčiui Niedvarui ir Pauliui Mališkai, 
kurie grojo gitaromis ir dainavo lietuvių  
bei  anglų kalba. Salė nuščiuvusi 
klausėsi nuostabių Gerard Dube fortepi-
jonu skambinamų melodijų. 

Žiūrovai plojimais padėkojo kon-
certo atlikėjams, įteikė gėlių. Kleb. 

Paulius Mališka nuoširdžiai padėkojo 
visiems, kurie prisidėjo, kad šis va-
karas pradžiugintų visų širdis: už 
gardų maistą ir saldumynus – Loretai 
Polichauskaitei, Angaliai Drysdale, 
Antanui Mickui, Kristinai Gaputienei, 
Aldonai Morkūnienei, Steven Lesueur. 
Jo padėkos žodžiai buvo skirti ir Janai 
Sirusaitei-Motivans, Linai Čerbaitei- 
Mickienei, Albertui Skučui, Aušrai 

Geralavičiūtei ir Dalijai Gabrėnaitei. 
Nuoširdus ačiū  Danetai Stankevičiūtei-
Skučienei, kurios dovanotos gėlės puošė 
sceną. 

Džiugu, kad šio renginio metu 
parapijiečiai paaukojo $2,015 svar- 
biam tikslui. Nuostabūs muzikos vakaro 
garsai dar ilgai išliks  žmonių širdyse. 

Lina Čerbaitė-Mickienė,
R.Bieliauskaitės ntrs.

D.Britanijos lietuvių bendruomenei - 70

Lietuvos užsienio reikalų 
viceministeris Neris Germa-
nas birželio 2 d. Londone pa-
sveikino D.Britanijos lietuvių 
bendruomenę (JKLB), šiemet 

švenčiančią savo veiklos 
70-mečio jubiliejų, jos atsto-
vams, aktyviai  dalyvaujan-
tiems veikloje,  N. Germanas 
įteikė Užsienio reikalų ministe-
rio Lino Linkevičiaus padėkas.

D.Britanijos lietuvių bend-
ruomenė įsteigta 1947 m. D. 
Britanijos lietuvių sąjungos 
vardu. Jos steigėjas – lietu-
vis verslininkas Petras B. 
Varkala. Visą savo  gyvavi-
mo laikotarpį D.Britanijos 
lietuvių bendruomenė skatino 
puoselėti lietuvišką kultūrą 
ir tapatybę, saugoti lietuvių 
kalbą. Bet jos veikla ne-
apsiribojo tik kultūra, nors 
meninės saviveiklos vienetai 
sėkmingai veikė visose lietuvių 
kolonijose, kur lietuviai bū- 
rėsi dainai, šokiui, teatrui. 
Per 70 savo gyvavimo metų 

bendruomenė steigė fondus, 
rėmė Lietuvoje persekiojamus 
disidentus, žuvusiųjų Sibire ir 
Sausio 13-osios žudynėse nu-
kentėjusias šeimas, kovojant 
už Lietuvos nepriklausomybę 
aktyviai dalyvavo Baltų tary-
boje, antibolševikinėje Tautų 
lygoje, Europiečių ryšių palai-
kymo grupėje, bendradarbiavo 
su Britanijos parlamentu ir Lor- 
dų rūmais. Lietuvai atga-
vus Nepriklausomybę, suak-
tyvėjusi lietuvių emigracija į 
D.Britaniją atnešė pokyčių ir 
į  lietuvių bendruomenę. Ji 
tapo daug gausesnė, jaunesnė 
amžiumi, ieškanti naujų veik-
los formų, siekianti į savo 
gretas pritraukti kuo daugiau 
įvairiose D.Britanijos vietose 
gyvenančių lietuvių. Šiuo metu 
bendruomenei vadovauja pir-
mininkė Dalia Asanavičiūtė. 

URM inf. 

Bėgimas „Penki už Lietuvą“ 

Birželio 4-osios rytą į Kijevo Truchanivo salą dalyvauti 5 
kilometrų bėgime „Penki už Lietuvą“ susirinko beveik šimtas 
entuziastų. Lietuvos ambasadorius Ukrainoje Marius Janukonis 
džiaugėsi jau trečius metus tęsiama bėgimo tradicija Kijeve, 
kuri kasmet pritraukia gausų būrį Lietuvai neabejingų tautiečių, 
Ukrainos gyventojų bei užsienio valstybių diplomatų. Išdalinta 
nemažai medalių, buvo apdovanoti ne tik greičiausieji, bet ir 
jauniausias (8 m.) bei vyriausias (71 m.) bėgimo dalyviai. Bėgimą 
organizavo Kijevo Maironio lietuvių kultūros draugijos jaunimas 
kartu su Lietuvos ambasada Ukrainoje.          URM inf. ir ntr.

MONTREALIS

Įteikiamas apdovanoji-
mas D.Britanijos lietuvių 
bendruomenės vadovei 

Ntrs. (kairėje) gitaromis groja ir dainuoja Rytis Bulota, Gytis Niedvaras ir Paulius Mališka; (dešinėje) dainuoja 
grupė „Kada“: Kristina Kliorytė, Andreja Celtorius, Daiva Jaugelis, akompanuoja  Aleksandras Stankevičius

KIJEVAS

Bėgimo „Penki už Lietuvą“ dalyviai ir rengėjai 

• Birželio 25, sekmadienį, Vilniuje 2 v.p.p. (o mūsų laiku – 7 
v.r.) iškilmingų lotyniškų Mišių metu, Šventųjų kongregacijos 
prefektas kard. Angelo Amato paskelbs palaimintuoju Lietuvos 
kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. Iškilmės bus perduodamos 
per Lietuvos LRT kanalą su lietuviškais paaiškinimais. Taip pat 
iškilmės bus vėliau perduodamos į JAV su angliškais kun. Luko 
Laniausko, SJ, paaiškinimais 1.30 v.p.p. mūsų laiku per EWTN 
kanalą.

• Londono lietuvių bendruomenė visus kviečia dalyvauti 
Joninėse, kurios ruošiamos birželio 24, ateinantį šeštadienį, 4 
v.p.p. Petro Laisvio Sergaučio sodyboje, 660 Sunningdale Rd. E. 
Programoje – linksma lietuviška muzika, šilti pietūs su lengvais 
gėrimais, loterija ir malonus pabendravimas Joninių švenčių 
papročiais. Vaišių kaina – tik $10 asmeniui.

• Kanados lietuvių katalikų centras praneša, kad šiais metais 
lietuvių metinė šventkelionė Midlando šventovėn bus rugpjūčio 
27, sekmadienį. Šiais metais ypatingai pagerbsime naujai palai-
mintuoju paskelbtą Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių Matulionį. 
Jeigu Londone atsirastų šventėn norinčių autobusu keliauti asmenų 
bent tiek, kiek praeitais ar užpraeitais metais, tai siųsime autobusą 
iš Londono. Dabar prašome apsispręsti ir greitu laiku pranešti 
Onai Navickienei tel.: (519) 455-0318. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Birželio 25, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Bronių 
ir Oną Sergaučius.



Gedulo ir vilties 
dienos minėjimas 
Vankuveryje

Birželio 9 d. Vankuverio lie-
tuviai susirinko kartu paminėti 
1941m. birželio 14 -ąją – Lietu-
vos gyventojų masinių trėmimų 
pradžią. Tremtinių daina Eše-
lonų broliai, ešelonų sesės 
renginį pradėjo jo vedėja Rūta. 
Prisiminėme 1941 m. birželio 
14 d. ir vėlesnius įvykius bei 
pagerbėme okupacijos aukas 
tylos minute. 

Renginio viešnia Laura 
Žūsinaitė pristatė projektą 
“Misija Sibiras – 2013” bei pasi-
dalino savo išgyvenimais, daly-
vaujant šioje Lietuvos jaunimo 
pilietiškumo ir patriotiškumo 
ugdymo ekspedicijoje. Laura 
papasakojo apie kartu su kitais 
15 ekspedicijoje dalyvavusiais 
komandos nariais praleistas 
dvi savaites Rusijos Feder-
acijos Tiumenės srityje bei ten 
Lietuvos jaunimo nuveiktus 
darbus. Jaunimo grupė aplankė 
ir sutvarkė nykstančių ar jau 
sunykusių, Lietuvos istoriją 
žyminčių gyvenviečių kapi-
naites, išvalydami jas, aptverda-
mi tvoromis. Vienose kapinaičių 
jaunuoliai pastatė iš Lietuvos 
atsivežtą medinį kryžių. 

Iš Lauros sužinojome, kad 
kaimų, kuriuose gyveno ir lie-
tuviai tremtiniai, vietos gyven-
tojai turėjo ko pasimokyti iš 
lietuvių: 1948 m. lietuviams 
tremtiniams įkūrus Kulimeso 
kapines, jos buvo aptvertos 
tvora, buvo įstatyti metaliniai 
vartai, kas vietiniams to kaimo 
gyventojams buvo pamokan-
tis pavyzdys, nes po jų kapi-
nes vaikščiojo gyvuliai. Laura 
pasidalino nuotraukomis, ku-
riose tarp šiukšlynais tapusių 
Lebediovkos kapaviečių buvo 
rastas įspūdingai gražus, saulės 
motyvais ir Gedimino stulpais 
papuoštas nuvirtęs kryžius, 
kurį jaunimo grupė, sutvarkiu-
si kapinaites, paliko atstatytą 

liudyti šią lietuvių amžinojo 
poilsio vietą. Viešnia pasa-
kojo, kad Lebediovkos vietos 
gyventojams naujove buvo 
ir prie trobų tvorelėmis ap-
tverti lietuvių gėlių darželiai. 
Lietuvės atsisiųstomis sėklomis 
dalindavosi su vietos gyven-
tojais, ir taip naujovė greitai 
prigijo dabar jau išnykusiame 
Bačelino kaime. Novyj Tapo 
gyvenę lietuviai buvo žinomi 
kaip darbštūs bei visada su dai-
na nesiskirdavę žmonės. Noras 
dalyvauti lietuvių vakaronėse 
bei šokti su lietuvių moterimis 
pareikalavo iš ne vieno vietos 
gyventojo išmokti lietuviškų 
dainų. Lietuvių čia jau nebe-
liko. Atsiradus galimybei, jie 
vienas po kito grįžo į Tėvynę, 
palikę vietiniams jų pastatytą 
mokyklą bei sporto salę. 

Vakaro viešnia pasidalino 
aplankytose vietose sutiktų 
trijų lietuvių likimo istori-

jomis. Laura prisiminė giliai 
sujaudinusį sutiktos tremtinės 
prašymą – „nors saujelę 
lietuviškos žemės“ –, ku-
rios ekspedicijos dalyviai, 
deja, su savimi neturėjo. Taip 
pat viešnia pasidžiaugė, kad 
galėjo Sibire sutiktai trem-
tinei lietuvei padėti surasti 
į Lietuvą seniai išvykusią 
geriausią jos vaikystės draugę.
Besivaišindami susirinkusieji 
dalinosi ištremtų ar gimusių 
Sibire savo artimųjų pasakoji-
mais. Šiltą ir jaukų pasibuvimą 
baigėme, dainuodami tremtinių 
dainas. 

Dėkojame Laurai už jos ap-
silankymą bei tokį vaizdingą 
ir jaudinantį pranešimą. 
Ačiū visiems susirinkusiems 
paminėti šią lietuviams svarbią 
dieną. Dėkojame Rūtai, Ra-
mintai ir Daivai už renginio 
organizavimą.

Rūta Vrubliauskaitė-Tryon 

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

Gegužės 10 d. Alina ir Kazys Žilvyčiai, artimiausių 
savo šeimos narių apsuptyje, atšventė 65-erių metų 
vedybinio gyvenimo jubiliejų. Ta proga duktė Irena 
ir vaikaitė Larisa nusiuntė į  Hamilton Spectator šias 
nuotraukas su palinkėjimais.

Hamiltono lietuvių bendruomenė džiaugiasi savo tarpe 
turėdama šiuos parapijiečius ir linki jiems sveikatos, 
skaičiuojant  drauge nugyventus metus.     ME

VANKUVERIS, BC

HAMILTONAS, ON

AUKOS
A.a. BRONEI RUKŠĖNIENEI mirus, 

užjausdami dukrą Elytę (a.a. Martinas), 
sūnų Danielių (Virginija), seserį Birutę 
Ankudavičienę, brolį Stasį Nievulį, visų jų 
šeimas, gimines ir artimuosius “Pagalbai 
Lietuvos vaikams” $30 aukojo K.J.Zanon, 
po $20 – A.Dziemionas, A.J.Gedriai, E.Gu- 
dinskienė, F.M.Gudinskai, D.Gutauskienė, 
J.Kareckas, St.Kareckas, N.H.Otto, 
A.F.Pietrantonio, A.Stanaitienė, P.L.Ul-
binai, V.Verbickienė, $10 – M.Borusienė.

A.a. MOTIEJUI JONIKUI mirus, 
užjausdami sūnų Arūną (Eleonora), 
dukrą Dalią, visas gimines ir artimuo-
sius “Pagalbai Lietuvos vaikams” $60 
aukojo D.Styra, $50 – S.J.Miškiniai, po 
$20 – D.Beržaitytė, I.G.Breichmanai, 
L.P.Cipariai, D.A.Enskaičiai, A.J.Ged-
riai, E. Gudinskienė, F.M.Gudinskai, 
O.A.Jusiai, A.Kamaitis, D.K.Kesminai, 
G.M.Panavai, S.Panavienė, A.Sakalaitė, 
A.Stanaitienė, E.Tarvydienė, V.Ver-
bickienė, $15 – R.R.Barninkai, po $10  
– R.Bartninkienė, A.G.Senkai.

Neeilinė šeimos šventė

Pasakojimo apie kelionę į Sibiro tremties vietas  buvo atidžiai  
klausomasi

Minėjimo dalyviai 
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Daugeliui iš mūsų daly-
vavimas lietuviškoje sporto 
komandoje – neatskiriama  
išeivijos lietuvių gyvenimo 
dalis. Esame ne kartą jutę 
pasididžiavimą, kai, apsirengę 
savo komandos marškinėliais, važiavome į kitą 
bendruomenę rungtynių; mums gerai pažįstamas 
adrenalino jausmas, sutikus aikštėje varžovų 
komandą. O iš visų sporto šakų labiausiai po-
puliarus, be abejo, krepšinis.

Kanados lietuvių dienos metu rengiame 3 
-prieš -3 krepšinio varžybas.

 Daugiau informacijos bei registracijos anketą rasite Kanados lietuvių 
dienos 2017 internetinėje svetainėje: www.kld2017.ca > Noriu prisidėt 
> Krepšininkai.

Registracijos anketa turi būti rengėjų rankose ne vėliau kaip iki š.m. 
liepos 1 d.

O jeigu nenoriu žaisti, ar galiu kuo padėti?  Aišku! Ieškome savanorių 
registruoti žaidimo trukmę, rezultatus ir t.t. Taip pat ieškome teisėjų, ku-
riems bus mokamas atlyginimas. Parašykite mums laiškelį  basketball@
kld2017ca. Laukiame, kad pasisiūlytumėte padėti!          Inf. 

KLD krepšinis 3- prieš -3

ŠOKIS ANT SIENOS

Gegužės 9 d. Klaipėdos valstybinis muzikinis te-
atras, švenčiantis trisdešimtmetį, miestui dovanojo 
neeilinį reginį – vertikalaus šokio spektaklį ant pasta-
to sienos „Kalbantis bokštas“. 20 min. pasirodymą, 
surengtą drauge su šokių mokykla „Coda“ ir olandų 
„Bencha Theatre“ oro akrobatais, papuošė 3D vaizdo 
projekcijos, K. Lučinsko sukurta muzika. Neįprastą 
spektaklį režisavo teatro režisierė Rūta Bunikytė. 
Vertikaliame šokio spektaklyje šoko keturi atlikėjai: 
teatro šokėjai I. Briazkalovaitė ir A. Liškauskas bei 
minėto olandų „Bencha Theatre“ nariai. Oro akro-
batika persipynė su gyva muzika, šokiu. Klaipėdos 
muzikinio teatro šokėjams vos per dvi savaites teko 
ne tik įveikti aukščio baimę, bet ir išmokti akrobatinių 
triukų: ore atlikti salto, iškelti ant rankų partnerį, lipti 
ir šokinėti teatro siena žemyn galva, įvaldyti judesių 
greitį, pakibus ore. Miestui ir žiūrovams dovanotas 
pasirodymas teatrui kainavo virš 2,000 eurų. Dalis 
projekto finansuojama Lietuvos kultūros tarybos, 
prie jo įgyvendinimo prisidėjo ir privatūs rėmėjai.

J. MEKO KNYGA – VOKIŠKAI
Niujorke gyvenantis lietuvių poetas ir filmininkas 

Jonas Mekas savo dienoraščių knygą birželio 10 d. 
pristatė prestižinėje Berlyno ekspozicijų erdvėje “Be-
tween Bridges”. Į Berlyną J.Mekas atvyko iš Kaselio, 
kur šį savaitgalį prasidėjo vienas iš įdomiausių ir 
įtakingiausių meno pasaulio renginių – šiuolaikinio 
meno paroda “Documenta”, vykstanti šiame mieste 
kas penkerius metus. Vokietijos lietuvių bendruomenė 
net sukūrė trumputį filmuką, kuriuo dalinasi inter-
nete ir socialiniuose tinkluose, pabrėždama tai, kad 
šiemet net trys lietuvių menininkai buvo pakviesti 
į pačią svarbiausią šiuolaikinio meno parodą pa-
saulyje. Parodoje "Documenta" galima pamatyti ne 
tik niujorkiečių Jono Meko ar “Fluxus” judėjimo 
pradininko Jurgio Mačiūno darbus, bet ir vilniečio 
Algirdo Šeškaus fotografijas. Berlyne sekmadienį 
buvo pristatyta į vokiečių kalbą išversta J.Meko 

dienoraščių knyga I Had Nowhere To Go. Ji angliškai 
pasirodė 1991 metais, o lietuviškai šis karo metu 
pradėtas rašyti dienoraštis paskelbtas 2000-aisiais. 
Jis apima maždaug dešimties metų laikotarpį (1944–
1954), o svarbiausias dėmesys skiriamas iš gimtojo 
krašto pasitraukusio žmogaus padėčiai.

KINIJOS MENO ATSTOVAI 
LIETUVOJE

Lietuvos valstybinės filharmonijos kvietimu į 
Lietuvą atvyko žymus muzikos kritikas, Šendženio 
muzikos festivalio meno vadovo patarėjas ir kon-
sultantas 2018 m. Su Lihua, didžiausias Lietuvos 
muzikos žinovas Kinijoje. Susitikime dalyvavo ir 
šiuolaikinės dailės žinovė bei Šendženio festiva-
lio prodiuserė dizaino ir menų sričiai Ronghui Tu. 

Menininkė domisi Lietuvos vaizduojamuoju menu ir 
nori artimiau susipažinti su Šiuolaikinio meno cen-
tro veikla bei lietuvių kūrėjais. 2018 m. Šendženio 
muzikos festivalio metu planuojama surengti ir Lietu-
vos meno parodą. Lietuvos kino pramone domėjosi 
garsi Kinijos kino aktorė, režisierė, prodiuserė ir 
„Belt & Road“ atstovė Yihan Wu. Ministerė su 
Kinijos atstovais aptarė galimybę pristatyti Lietu-
vos valstybinį simfoninį orkestrą kartu su pianistu 
L.Geniušu Šendženio muzikos festivalyje bei kituo-
se Kinijos miestuose. Kitąmet Šendženio muzikos 
festivalio metu planuojama skirti ypatingą dėmesį 
Baltijos šalims, švęsiančioms savo nepriklausomybės 
šimtmečius. 2016 m. LNF bei tarptautinio „Šilko 
kelio“ muzikos sezono Šendženyje organizacinis 
komitetas pasirašė bendradarbiavimo sutartį. 

DĖL KULTŪROS VERTYBIŲ 
GRĄŽINIMO KATALIKŲ 

BAŽNYČIAI
Birželio 5 d. Kultūros ministerijoje vykusiame 

dvišalės nuolatinės komisijos posėdyje buvo ap-

tartas kilnojamųjų kultūros vertybių grąžinimo 
Katalikų Bažnyčiai klausimas. Vilniaus ir Kauno 
arkivyskupijų kurijos kreipėsi dėl kelių dešimčių 
objektų grąžinimo, kurių dalis yra M.K. Čiurlionio 
dailės muziejuje, kita – Lietuvos dailės muzie-
juje ir Vilniaus universiteto Mokslo muziejuje. 
Dvišalės nuolatinės komisijos nariai pritarė Kauno 
arkivyskupijos kurijos prašymui grąžinti vitražus 
iš uždarytos Šv. Sakramento (Studentų) šventovės 
Kaune, esančius M.K. Čiurlionio dailės muziejuje, 
kadangi šiam veiksmui teisinių kliūčių nėra. Dėl kitų 
objektų kultūros ministerė Liana Ruokytė-Jonsson 
pasiūlė sudaryti bažnyčios bei valstybinę žinovų 
komisiją ir jai paskirti išsiaiškinti aplinkybes bei 
faktus apie kiekvieną prašomą grąžinti objektą. Ga-
lutinis sprendimas būtų priimtas šių metų pabaigoje. 
Dvišalei nuolatinei komisijai pirmininkauja kultūros 
ministerė L. Ruokytė-Jonsson ir J.E. Vilniaus arkivys-
kupas Gintaras Linas Grušas. 

M. K. ČIURLIONIS – 
SANKT-PETERBURGE

Gegužės 30 d. Sankt-Peterburgo valstybiniame 
Ermitažo muziejuje įvyko M.K. Čiurlionio fotografijų 
parodos atidarymas. Pianistai Rokas ir Sonata 
Zubovai surengė kompozitoriaus kūrybos vakarą. 
Renginio svečiai girdėjo kompozitoriaus muzikinius 
kūrinius fortepijonui, kurių skambesys iliustravo jo 
tapybą. Buvo skaitomos ištraukos iš M.K.Čiurlionio 
literatūros kūrinių. Renginyje dalyvavo Lietuvos gene- 
ralinis konsulas Sankt-Peterburge D. Numgaudis, 
kultūros atašė A. Šimelis ir valstybinio Ermitažo 
muziejaus atstovė N. Orlova. Renginio organiza-
toriai – Lietuvos kultūros institutas, LR generalinis 
konsulatas Sank-Peterburge, M.K Čiurlionio namai 
Vilniuje, LR ambasada Rusijoje, Valstybinis Ermitažo 
muziejus.

„TRAMTATULIO“ LAUREATAI
Birželio 4 d. 89 jaunieji dainorėliai, pasakoriai ir 

muzikantai rinkosi Kernavėje, kur vyko Lietuvos 
vaikų ir moksleivių – liaudies kūrybos atlikėjų – 
konkurso „Tramtatulis“ laureatų koncertas, skirtas 
Piliakalnių ir Tautinio kostiumo metams paminėti. 
Dainininkai tarmiškai dainavo liaudies dainas, sekė 
sakmes, pasakojo, grojo tradiciniais liaudies instru-
mentais. Jauniausiam šventės dalyviui iš Varėnos – 
ketveri, vyriausiam – 18 metų. Renginys sutapo su 
tarptautine tėvo diena, tad konkurso laureatai kūrinius 
skyrė ir vienam iš svarbiausių žmonių savo gyvenime 
– Tėvui. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Birželio 6 d. kultūros ministerė Liana Ruokytė-
Jonsson susitiko su meno atstovų delegacija iš 
Kinijos

Lietuvos kultūros žinios

Įspūdingas šokis ant teatro sienos

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
• Rezistencijos ir tremties muziejus Drus-

kininkuose. Pažintinis informacinis leidinys 
su arch.nuotraukomis muziejaus įsteigimo 
10-mečio proga. Sudarytojas Gintautas Kaz-

lauskas. Druskininkai, 2006, 120 psl.
• Žmonių likimai okupacijų metais. Pri-

siminimai lietuvių-rusų kalbomis I-II d. 
Sudarytojas Gintautas Kazlauskas. Drus-
kininkai, 2015 m. 96 psl.

Kaimo ramybė              K. Poškaus (Vasaga, ON) ntr.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Ispanija – graži gamta, 
malonūs žmonės, įvairi praeitis
Gediminas KURPIS

Užsukome į įdomią šventovę, baziliką mies-
to globėjos “Virgen de los Desamparados” 
(Apleistųjų mergelės), kuri visuomet (į ją buvau 
užsukęs keletą kartų) buvo pilna maldininkų. 
Į katedrą ėjau vėliau vienas, nes ten norėjau 
apžiūrėti vieną vietą, kuri nė vieno mano bend-
rakeleivio nesudomino. Tai “Capilla del Santo 
Caliz” (Šventos taurės koplytėlė).

Jau kurį laiką domėjausi istorijomis apie 
Paskutinės vakarienės taurę ar/ir taurę su 
nukryžiuotojo Kristaus krauju ir jos likimą. 
Ji paminėta literatūroje (Parcivalio, karaliaus 
Artūro legendose), daugelis vietovių skelbiasi, 
kad ji pas juos (San Juan de la Pena ir Mont-
serrat vienuolynuose Ispanijoje, Montsegur 
pilyje Prancūzijoje, Genujos San Lorenzo ka-
tedroje Italijoje, Dome of the Rock Jeruzalėje, 
Rosslyn šventovėje Škotijoje, Glastonbury 
Tor šulinyje Anglijoje ir t.t.), pagaliau ir Dan 
Brown savo The Da Vinci Code knygoje apie ją 
užsimena. Tačiau oficialiai Bažnyčios pripažinta 
Paskutinės vakarienės taurė yra Valencijos kat-
edroje. 1960 m. buvo moksliškai nustatyta (car-
bon-dated), kad ji iš 300 m.pr.Kr. – 100 m.po 
Kr. laikotarpio, pagaminta Vidurio Rytų krašte 
iš tamsiai raudono agato (vėliau buvo pridėtas 
auksinis kotas, perlai ir kiti pagražinimai). Ar 
aš taurės istorija tikiu, ar ne – čia nesvarbu, 
bet būdamas Valencijoje norėjau būtinai ją 
pamatyti.

Įspūdinga ta Santo Caliz koplytėlė: įėjęs at-
siduri priešais gražiai statulėlėmis ir barelje-
fais išpuoštą sieną su langu viduryje, pro kurį 
tolokai lyg ant altoriaus matosi apšviesta taurė. 
Kambaryje kelios eilės suolų, tamsoka, dvelkia 
smilkalų kvapas, groja tyli muzika. Žodžiu – 
jauki atmosfera susikaupimui, todėl ten truputį 
užsibuvau. Vėliau apžiūrėjau šalimais esantį 
muziejėlį ir pačią katedrą su įdomiu altoriumi. 
Katedra pastatyta 1262 m., vėliau ji buvo didi-
nama, kol prireikė net trijų įėjimų. 1420 m. 
pastatyta 68 m aukščio keistoko stiliaus varpinė 
vardu Miguelete, iš kurios dabar matosi visas 
miestas. 

Peniscola
Kitą rytą važiavome toliau Viduržemio jūros 

pakrante. Pravažiavom daug pajūrio miestelių, 
į kuriuos tikriausiai vasaromis privažiuoja daug 
turistų, bet mes ne vasarotojai, todėl sustojome 
tik privažiavę Peniscolą, miestelį, pastatytą ant 
jūron išsikišusio pusiasalio ir karūnuotą sena 
XIII š. templierių ordino pilimi.

Pats miestelis tipiškas Ispanijai – siauros, 
kartais laiptuotos, gatvelės, palangėse kabo 
vazonėliai su įvairiaspalvėmis gėlėmis, mažos 
parduotuvėlės, kur-ne-kur restoranas, valgykla, 
kavinė. Pilis kadaise, atrodo, buvo graži, bet 

dabar ji beveik tuščia. Vedlė pasakojo, kad ji 
buvo paremontuota, kai suko filmą apie garsų 
Ispanijos riterį El Cid. Apžiūrėjome pilies 
vidų, išlindome į dienos šviesą. Tada pamačiau 
metalinę statulą su popiežiaus drabužiais ir 
karūna prie pilies sienos. Paklausiau, kas jis 
toks. Vedlė trumpai atsakė “o, čia papa de luna” 
ir nubėgo prie kitos grupės turistų. Pagalvo-
jau, kad turbūt čia koks kito filmo apie mėnulį 
herojus, bet grįžęs namo suradau, kad tikrai 
buvo toks kardinolas Pedro de Luna, išrinktas 

popiežiumi Benediktu XIII.  Bet kuo toliau 
juo domėjausi, tuo labiau įklimpau į labai 
komplikuotą istoriją. Ilgai truko ją išnarplioti, 
bet trumpai drūtai štai ta istorija.

XIV-XV š. sandūroje Bažnyčia turėjo kelis 
popiežius, jie visi turėjo savo kardinolų kolegi-
jas ir juos palaikančius valdovus, karalius. 1409 
m. buvo trys popiežiai: Benediktas XIII, Jonas 
XXIII ir Grigalius XII. Tai tęsėsi iki Konstan-
cos bažnytinio susirinkimo (1414-1418), kurį 
sušaukė imperatorius Zigmantas Liuksemburgie- 
tis. Vienas to susirinkimo tikslų buvo užbaigti 
Bažnyčios skilimą išrenkant ar paskiriant vieną 
popiežių. Ilgai truko, bet pagaliau Jonas XXIII 
ir Benediktas XIII buvo paskelbti antipopiežiais 
ir pašalinti (užtat vėliau kiti popiežiai pasirinko 
šiuos vardus), o Grigalius XII pats atsistatydino. 
Susirinkime naujuoju popiežium buvo išrinktas 
kardinolas Oda Collona, kuris pasirinko Mar-
tyno V vardą.

Bet Pedro de Luna to sprendimo neklausė, 
grįžo su savo kardinolais į Peniscolos pilį ir 
ten “popiežiavo” iki mirties. Jam mirus, jo 
kardinolai dar išrinko du antipopiežius, kol 
išmirė visi šios kardinolų grupės nariai ir dingo 
karališkas palaikymas. Tarp kitko, Konstancoje 
dar buvo sprendžiamas ir neseniai pakrikštytos 
Lietuvos bei Lenkijos atstovų skundas prieš 
kryžiuočius, DLK Vytautas ir karalius Jogaila 
buvo pakelti į RK Bažnyčios generalinius vi-
karus rusėnų žemėse; iškviestas paaiškinti savo 
skelbiamų tiesų, čekų dvasiškis, populiarus 
pamokslininkas ir Prahos universiteto profe-
sorius Jan Hus, kuriam imperatorius buvo davęs 
saugumo garantiją, Konstancoje buvo apkaltin-
tas herezija, tardytas, kankintas ir sudegintas.

Barcelona

Važiavome toliau pajūriu, kol pasiekėme 
Barceloną. Tai irgi senas, romėnų įkurtas 
miestas, vėliau perėjęs per visokių atėjūnų 
valdžias, gen. Franco  laikais skriaudžiamas, 
nes vidaus karo metu palaikė respublikonus, 
jo priešininkus. Dabar – Katalonijos sostinė, 
antras didumu Ispanijos miestas, uostamiestis, 
kultūros centras su stipria futbolo komanda. 
Švelnus klimatas, nes iš šiaurės pusės šaltus 
vėjus užstoja Pirenėjų kalnai, pašonėje puikūs 
Costa Brava paplūdymiai, o mieste daug 
nuostabių Antonio Gaudi pastatų.

Barcelonos senamiestis, Barrio Gotico, tai 
muziejus po atviru dangumi – pradedant su 
romėnų sienos likučiais ir baigiant 1298 m. 
gotiška katedra su žąsiukais jos kiemelyje. Daug 
įdomių pastatų, virš gatvės perėjų, skulptūrų. 
Jo pašonėje išsiplėtusi vingiuoja medžiais ap-
sodinta gatvė, Las Ramblas. Apstatyta mažomis 
parduotuvėlėmis, visuomet pilna turistų. 

(Bus daugiau)

Tęsinys iš TŽ nr. 24

Peniscola „Papa De Luna“

Barcelona „Familia Sagrada“ katedra 



Pranas Vilkelis: 
"Tai yra mano būdas atsidėkoti"
Neseniai praėjo ŠALFASS krepšinio varžybos, kurias šiais metais pirmą kartą rengė 
"Anapilio" sporto klubas, vadovaujamas Prano Vilkelio. "Aušros" (Prisikėlimo parapija), 
"Anapilio" (Lietuvos kankinių parapija), “Kovo” (Detroito), "Vyčio" (Oakville), "Žaibo" 
(Klyvlandas), "Lituanikos" (Čikaga) komandų krepšininkai žaidė Anapilio ir Prisikėlimo 
parapijų salėse, taip pat Mississaugoje esančiose John Cabot ir Iona vidurinėse mokyklose. 
Iš viso savo jėgas išbandė 33 komandos, kuriose žaidė vaikai nuo 5 iki 16 metų amžiaus. 

Gegužės 27-ąją įvykusio turnyro atidarymo 
metu skambėjo Lietuvos, Kanados ir JAV him-
nai, buvo atneštos šių šalių vėliavos, stovėjo 
išrikiuotos komandos, sveikinimus sakė "Ana-
pilio" sporto klubo vadovas Pranas Vilkelis, 
ŠALFASS valdybos pirmininkas Laurynas 
Misevičius ir ŠALFASS Kanados apygardos 
atstotvas Stasys Kuliavas. Specialiais žymenimis 
buvo apdovanoti ilgus metus vaikus treniruo-
jantys Mindaugas Leknickas ir Romas Otto, 
ypatinga padėka – Lietuvos kankinių parapijos 
prelatui Jonui Staškevičiui, kuriam asmeniškai 
remiant, šis sporto klubas ir buvo įkurtas.

"Aš jumis labai didžiuojuosi", – pasibaigus 
varžyboms atskriejo "Anapilio" sporto klubo va-
dovo P.Vilkelio laiškas žaidėjams. – "Jūs žaidėte 

labai nuoširdžiai ir atkakliai, ir rezultatai kalba 
apie tai. Aikštelėje elgėtės kaip profesionalai." 

"Anapilio" žaidėjai iškovojo 2 aukso, 3 sidab-
ro ir 3 bronzos medalius. 

Kiek atsikvėpęs ir po vaikų, ir po antrojo, 
suaugusiųjų, turnyro Hamiltone, P. Vilkelis 
atsakė į keletą Tėviškės žiburių klausimų.

– Ar sunku buvo surengti turnyrą?
– Sunku. Viską padaryti užtruko apie tris 

mėnesius. Gerai, kad padėti sutiko 55 sava-
noriai, nes be jų nieko nebūtų buvę. Mes jau 
anksčiau buvome gavę prašymą rengti turnyrą, 
bet aš abejojau, ar kas nors norėtų imtis savo 
noru ir dirbti. Bet savanoriai atsiliepė gana grei-
tai, niekas neatsisakė padaryti, ko prašomas, aš 
jais pasitikėjau, ir viskas pavyko labai neblo-

gai. Daugiausia laiko 
užėmė tas nematomas 
darbas – planavimas. 
Nelengva sudaryti 
žaidimų tvarkaraštį: 
suderinti žaidimų 
laiką, sudėlioti koman- 
das, surasti, kas su 
kuo ir kur žais, su-
ieškoti teisėjus. O 
paskui – viskas kitas: 
maistas, marškinėliai, 
švieslentės, atsakin-
gieji už tą ar kitą žai-
dimų vietą, jų ryšys, 
rezultatų surašymas...

Labai daug dar-
bo įdėjo Akvilė 
Min-kevičienė. Ji 
rūpinosi marketingu, 

maršinėlių užsakymu...
Kiek teko girdėti atsiliepimų, tai buvo vienas 

iš geresnių ŠALFASS turnyrų per pastaruosius 
10 metų. 

– Kokia tokių turnyrų reikšmė? Ką jie 
duoda vaikams?

– Mes turime vaikų, kurie ir šoka, ir dainuoja, 
ir sportuoja. ŠALFASS yra tokia vieta, kur jie 
susitinka, susipažįsta su kitais vaikais iš kitų 
miestų. Jie bendrauja, užauga. Yra buvę ir taip, 
kad taip susipažinę paskiau sukuria šeimas. Nes-
varbu, kad jie vieni prieš kitus kovoja aikštėje, 
bet jie vieni kitus pažįsta, veliau susitinka, kai 
jau būna vyresni. Tai yra vienas iš būdų ben-
drauti, panašiai, kaip per dainų, šokių šventes, 
ir, žinoma, išbandyti save, savo sportinius 
sugebėjimus. 

– Varžybų metu kalbėjau su keliomis 
žaidžiančiųjų vaikų mamomis, ir jos labai 
džiaugėsi, kad yra galimybė žaisti visiems 
norintiems vaikams, kad jie čia susidrau-
gauja, atsiranda ryšys tarp jų, o tie rezul-
tatai, vietos ir medaliai, jų nuomone, nėra 
taip svarbu. Buvome liudininkės tokių atvejų, 
kai gana stiprios komandos berniukai, žaidę 
su jaunesnėmis ir silpnesnėmis mergaitėmis, 
pasitraukė nuo savo krepšio ir leido joms 
įmesti kamuolį. Mums tai – svarbiausia.

– Mes neatmetame nė vieno vaiko: ar jie 
pajėgia žaisti, ar nelabai, tai nėra svarbu. Svarbu 
yra, kad žaistų visi vaikai. Žinoma, čia yra spor-
tas, ir visi vaikai nori laimėti, ir kai laimi, jie 
tikrai džiaugiasi, ir to nepaneigs nė viena mama. 
Šiais metais, norėdami paskatinti mažiausius 
žaidėjus, jiems visiems užsakėme medalius – 
net užėmusiems 6-ąją vietą, kad visi po turnyro 
namo važiuotų apdovanoti, kad nenusimintų ir 
nenusisuktų nuo sporto, kad grįžtų atgal kitais 
metais ir vėl dalyvautų žaidimuose. 

– Kaip sekėsi kitas turnyras – suaugusiųjų 
krepšinio varžybos Hamiltone?

– Jaunimas, iki 19 metų jaunuoliai, laimėjo 
aukso medalį. Labai gerai žaidė, sekdami planu, 
kurį buvome pasidarę. Merginų komandoje 
žaidė 14-15 metų mergaitės ir keletas vyresnių. 
Baigminėse varžybose jos pralaimėjo Hamiltono 
"Kovo" komandai, kurioje žaidė labai stiprios 
žaidėjos, atstovaujančios net Kanados rinktinei. 
Norėtųsi, kad mūsų mergaitės žaistų nors vieną 
kartą per savaitę visus metus, o ne tik turėtų 
keletą treniruočių prieš varžybas. Vyrų žaidimai 
buvo sudėti taip, kad jie turėjo kovoti prieš dvi 
stipriausias komandas visame turnyre. 

– Pranai, turnyras atėmė labai daug laiko. 
Ką Jums sako Jūsų šeima?

– Šeima nukenčia, bet sportas yra mano 
savotiškas gyvenimo tikslas. Aš dėkingas, kad ši 
šalis mane priėmė, man davė dar vieną galimybę 
gyvenime. Tai yra mano būdas atsidėkoti ir 
Kanadai, ir Lietuvos kankinių parapijai, nes 
atvykau prelato Jono Staškevičiaus dėka. Jam 
visada liksiu dėkingas ir savo parapijai, savo 
bendruomenei darysiu, kiek pajėgsiu. Mano 
šeima buvo labai kantri man, nors aš namuose 
būdavau labai mažai, dėkingas jiems už tikėjimą 
manimi ir tuo, ką aš darau. Visas dienas žmona 
Birutė sukosi po Anapilio virtuvę, sūnus Li-
nas teisėjavo, jaunylė dukra Aida žaidė su savo 
bendraamžėmis. 

– Ačiū už pokalbį ir už tai, kad "Anapilio" 
sporto klube nėra atstumtas nei vienas lietu-
viukas. Linkiu ir toliau tęsti gražų darbą, 
kuris suvienija ir žaidžiančius vaikus, ir jų 
šeimas, ir taip bendruomenė tampa stipresnė.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis
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PADĖKA

Genovaitei KUZMIENEI 

mirus, nuoširdžiai dėkojame šioms organizacijoms už gražias 
gėles, atsiųstas laidotuvių proga: Kanados lietuvių fon-
dui, Romuvai Inc, Šatrijos ir Rambyno tuntams, Lietuvių 
Namams. Mes taip pat norime padėkoti visiems mūsų 
draugams ir lietuvių bendruomenės nariams, kurie dalyvavo 
a.a. Genovaitės laidotuvėse. Mes vertiname visą paramą ir 
paguodą. Labai ačiū!

Šeima 

A   A

Medalį P. Vilkeliui (iš d.) įteikia krepšininkas N. Stauskas

Danutei Viktorijai ŠVAŽIENEI 
užbaigus žemišką kelionę, nuoširdžiai užjaučiame jos sesutę 
Reginą Choromanskytę, KLKM draugijos centro valdybos 
pirmininkę, velionės vyrą Henriką bei visus gimines ir 
artimuosius –
    KLKM dr-jos CV narės

A   A

Turnyro savanoriai ir organizatoriai        A. Minkevičiaus ntrs. 

Ruošimosi ŠALFASS turnyrui savanoriai skuta bulves cepelinams. Pirma iš. k. Birutė 
Vilkelienė              Rimos Žemaitytės-De Iuliis ntr. 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

WORK
OPPORTUNITY

Inquiring those who are 
interested in part time 

and full time 
CONSTRUCTION WORK 

WITHIN THE GTA

For further details contact

DANI KURASZ
(647) 678-6400

“LABDAROS” ŽINIOS                 

• “Labdaros” slaugos na-
mai jau atidarė savo puslapį 
Facebook’e. Aplankykite: 
h t t p s : / / w w w. f a c e b o o k .
com/LabdaraFoundation/ ir 
nepamirškite jame apsilankyti 
dažniau. Puslapį tvarko mūsų 
direktorė Virginia Pečiulis.

• Sėkmingos eitynės už 
“Labdarą”: Toronto Challenge 

Walk for Charity vyko birželio 
11, sekmadienį. Renginio da-
lyviai rinkosi Toronto miesto 
centrinėje Nathan Phillips  
aikštėje, ėjo arba bėgo 5 km, 
norėdami surinkti lėšų jų pa-
sirinktai šalpos organizacijai. 
Eitynes kasmet organizuoja To-
ronto miesto savivaldybė. Šiais 
metais už “Labdaros” slaugos 

namus ėjo 20 savanorių – dau-
giausiai jaunimas. Seniausia 
dalyvė buvo Gajutė Budrienė 
(82 m. amžiaus), o jauniau-
sios buvo Abigail Parnavas 
(1 m. 2 mėn.) ir Rūta Lelytė 
(1 m. 3 mėn.). Taip pat ėjo ir 
visa Augučių šeima. “Labda-
ros” komanda mūsų slaugos 
namams surinko $4,000. Tos 
lėšos bus panaudotos gyventojų 
kiemelio grin-dinio remon-
tui ir lauko baldams įsigyti. 
“Labdaroje” pastaruoju metu 
turime vis daugiau ir daugiau 
gyventojų, galinčių judėti tik 
kėdėse su ratukais. Turime 
praplėsti perėjimus ir išlyginti 
lauko kiemelio sėdėjimui skirtą 
erdvę. Tai leis daugiau mūsų 
gyventojų pasidžiaugti savo 
kiemeliu, išvažiuoti į gryną orą, 
pasišildyti saulėje.

Didžiulė padėka eitynių or-
ganizatoriams: slaugos namų 
darbuotojui Nerijui Augučiui 
ir Labdaros fondo direktorėms 
Julijai Šimonėlis ir Virginijai 
Pečiulis. 

“Labdaros” komanda – 
džiaugiamės jūsų kasmetine 
parama! Jūs einate už tuos, ku-
rie nebegali patys eiti – už savo 
bendruomenės senolius, savo 
močiutes bei senelius. Bravo 
mūsų jaunimui!            Gabija 

Aut. ntr.  

“Labdaros” komanda, eitynėse surinkusi lietuvių slaugos 
namų naudai $4,000

AUKOS
Pavasarinio kapinių lanky-

mo dieną Šv. Jono lietuvių 
kapinėms $1,000 aukojo V. 
Paulionis, $200 – A. Mačiulis; 
$150 – A. Vaišnoras; po $100 – 
R. Vaišvilaitė, J. ir R. Birgiolai, 
J. Poškienė, A. Jasinevičius/R. 
Lukavičius, D. Beržaitytė, V. ir 
A. Stanevičiai, O. ir M. Yčai, 
D. Styra, E. Vaičeliūnaitė, B. 
Dirsienė, K. Dirsė, A. Mor-
rison, S. Sinkevičienė, B. ir 
A. Samsonai; po $50 – R. 

Šakalinis, J. Macijauskienė, 
T. ir P. Pargauskai, A. 
O‘Donohue, Z. Linkevičienė, 
N. ir A. Slivinskai, R. Oleka, 
D. Simanavičienė, A. Saplys 
(a.a. P. ir B. Saplių atminimui), 
P. Melnykienė, L. Šeškuvienė, 
V. Jasinevičienė (a.a. J. 
Jasinevičiaus atminimui), A. 
Sekonis; po $40 – R. Lapienis, 
O. Krasauskas; po $20 – V. Au-
gaitis, M. Borusienė, A. ir V. 
Remesat, $275 – NN.

Pavasarinio kapinių lanky-
mo dieną šv. Jono lietuvių 

kapinių mašinų vajui $500 
aukojo E. Shishkus; $300 – 
H. Butkevičius; po $200 – S. 
Augaitienė, G. ir D. Rocca; V. 
Butkys, po $100 – D. Styra, I. 
Ross, T. ir P. Pargauskai, R. 
ir K. Poškai, G. Bijūnienė, L. 
Stosiūnas, H.Tarvydienė; $50 
– M. Zubrickienė.

Nuoširdžiai dėkojame 
visiems aukojusiems, o taip 
pat J. ir V. Dzemionams už 
aukų rinkimą.

“DEVYNI AMATAI” 
Česlovo Senkevičiaus 
satyrinių eilėraščių knyga, 

išleista 2015 m. liepos mėnesį. 
Ją galima įsigyti 
Tėviškės žiburių 

administracijoje paliekant 
auką TŽ leidybai paremti. 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Parapijos raštinės darbo lai-
kas vasaros metu: liepos 3 d. 
nedirba; liepos 10 -14 d.d. dirbs 
nuo 9 v.r. iki 1 v.p.p.; rugpjūčio 
7, rugsėjo 4 d.d. nedirba.

• ‟Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos 2-15 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 
16-29 d.d.

• Sekmadienio Mišios “Kre-
tingos” stovykloje 11 v.r. 
– liepos 9 d. anglų k., po to 
gegužinė; liepos 16 ir 23 d.d. 
– lietuvių k., po to gegužinė. 
Stovyklavietės vartai sekma- 
dienio rytais atidaromi 9 v.r. 
Visi kviečiami ir laukiami!

• ‟Romuvos” stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios Mid-
lande.

• Birželio 25, sekmadienį, 
Mišios už gyvus ir mirusius 
draugus; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; padėkos 
intencija – švenčiant slaugos 
namų “Labdara” 15-metį; 
a.a.Jadvygą Karl; a.a.Antaną ir 
Zofiją Bubelius; specialia in-
tencija; a.a.Danutę Kamaitienę; 
a.a.Joną, Saulių ir Oną Maci-
jauskus; a.a.Feliciją Urbonienę 
(30 m.) ir šeimos mirusius 
narius; už Matukų gyvus ir mi-
rusius šeimos narius; a.a.Joną 
Greičiūną; a.a.Algį Žemaitį; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Birželio 25, šį sekmadienį, 
pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks sek-
madieniais, liepos 9 ir 23, 11.15 
v.r. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Praeitą sekmadienį maldose 
prisiminėme visas sibirinių 
trėmimų aukas.

• Ateinantį sekmadienį bus 
rinkliava šv. Vincento Pauliečio 
labdarai. 

• Birželio 10, šeštadienį, 
pakrikštyta Viktoro ir Aldonos 
(Venslauskaitės) Remesat 
dukrelė Gaiva. Sveikiname 
naująją krikščionę, jos tėvelius, 
senelius ir visą jų plačiąją 
giminę.

• Toronte mirė a.a. Snieguolė 
Underytė, 59 m. amžiaus. 
Velionės liūdi sesuo su šeima 
ir visi giminės bei artimieji.

• Sveikiname parapijietį ir 
Mišių patarnautoją Justiną 
Ažubalį, kuris 5 km “Vilties 
bėgime” laimėjo pirmą vietą!

• Birželio 25, sekmadienį, 
Vilniuje 2 v.p.p. (o mūsų laiku 
– 7 v.r.) iškilmingų lotyniškų 
Mišių metu Šventųjų kongre-
gacijos prefektas kard. Angelo 
Amato paskelbs palaimintuoju 
Lietuvos kankinį arkiv. Teofilių 
Matulionį. Iškilmės bus perduo-
damos per Lietuvos LRT kanalą 
su lietuviškais paaiškinimais. 
Taip pat iškilmės bus per-
duodamos į JAV televiziją su 
angliškais kun. Luko Laniausko, 
SJ, paaiškinimais 1.30 v.p.p. 
mūsų laiku per EWTN kanalą.

Mes tą sekmadienį taip pat 
paminėsime šį didį įvykį 10 
v.r. iškilmingomis pamaldomis 
Lietuvos kankinių ir Gerojo 
Ganytojo šventovėse. 

• “Baltic-Canadian Imprints” 
vardu pasivadinęs Kanados 
estų, latvių, lietuvių ir Baltijos 
vokiečių sambūris, kuriame 
dalyvauja 14 lietuvių, yra 
parengęs “Sharing Our Stor-
ies” parodą, sudarytą iš vyresnio 
amžiaus žmonių nuotraukų, do-
kumentų, pasakojimų bei įvairių 
asmeninių daiktų, pristatančių 
savo, kaip ateivių po Antrojo 
pasaulinio karo, kelią, patirtį 
ir sutelktą kultūrinį kraitį. Šią 
parodą galima pamatyti Ana-
pilyje Kanados lietuvių mu-
ziejuje-archyve iki birželio 25 
dienos: sekmadieniais nuo 11 
v.r. iki 4 v.p.p ir antradieniais 
bei trečiadieniais nuo 10 v.r. iki 
4 v.p.p. Plačiau – www.lithuan-
ianheritage.ca.

• Wasaga Beach miesto 
ir apylinkės lietuvių būrelis 
kviečia visus į Joninių gegužinę, 
kuri vyks liepos 1, šeštadienį, 
4 v.p.p. Kas gali, kviečiame 
padovanoti laimikių loterijai. 
Visas pelnas skiriamas Gerojo 
Ganytojo misijos išlaikymui.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų rei-
kiamos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuan-
ian Cemetery, 2185 Stavebank 
Road, Mississauga, Ontario, 
L5C 1T3.

Montrealio arkivyskupija kasmet renka aukas „Co- 
llecte Annuelle“ vokeliuose, kurie padėti mūsų šventovėje 
prie įėjimo. Paremkime arkivyskupą Christian Lépine ir visą 
arkivyskupiją mūsų aukomis. Pažymėkite ant vokelio, kad jūs 
priklausote Paroisse Notre Dame Porte de l'Aurore, toje vietoje, 
kur parašyta „Paroisse“. Jei parašysite savo vardą ir adresą, 
jums atsiųs  kvitus mokesčiams. Vokelius su auka galite siųsti 
paštu arba įmeskite į rinkliavą, ir mes perduosime. 

Montrealio arkivyskupo Christian Lépine ganytojiškas 
laiškas „Jėzaus Vardu“ Montrealio miesto 375 metų sukakties 
proga: 

Gegužės 17 d. 1642 m. Paul Chomedey de Maisonneuve ir 
Dievo tarnaitė Jeanne Mance, abudu pasauliečiai, pilni tikė-
jimo ir užsidegimo misijai, atplaukė laivu į šią salą ir įsteigė 
„Ville Marie“ koloniją Dievo Motinos garbei. Mišios buvo 
laikomos tuoj po atvykimo, taip patvirtinant šio įsteigimo 
dvasinį pagrindą. Mes galime tikrai tikėti, kad mūsų miestas 
buvo įsteigtas dideliu mistiniu judėjimu, kuris palaikė šių jaunų 
žmonių tikėjimą Dievu, maldas, viltį ir drąsą.           Inf. 

Birželio 18 d. buvo ypatingai paminėta Tėvo dienos šventė.  
Mišios buvo aukojamos už gyvus ir mirusius tėvus, pamokslas 
buvo pritaikytas šiai progai apie tėvų svarbą ir įtaką šeimos 
gyvenime.  Mišių pabaigoje pašventintos gėlės buvo išdalintos 
tėvams.

Nuoširdi padėka Julijai Adamonienei už bijūnus iš jos 
sodo, kurie puošia altorių. Padėka Joanai Adamonytei už 
vargonavimą per Mišias, pavaduojant  Aleksandrą Stankevičių.

Liepos 16, sekmadienį, po 12 v.d. Mišių, mūsų parapijos 
salėje bus Šv. Onos draugijos metiniai pietūs. Visi yra kviečiami 
dalyvauti.                         JA

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

SIŪLOME SPALVOTĄ 
SKAITMENINĮ LAIKRAŠTĮ 

el. paštu jo išleidimo dieną 

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
vienintelis Kanados lietuvių 

bendruomenės žinių laikraštis 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Kitas naujienas galite sekti:

www.tevzib.com  •        Facebook‘e: Teviskes ziburiai 

AUKOS TĖVIŠKĖS 
ŽIBURIAMS

• A.a. Aldonos Nagienės, Lie-
tuvos patriotės, atminimui Rūta 
Danaitytė Tėviškės žiburiams 
aukojo $100.

• $130 – D. Augaitis; $115 
– S. Kneitas; po $100 – R. Be-
rentas, H. Valiulis; $70 – B. 
Vyčinas; po $65 – D. Barzdžius, 
V. Radžius; po $50 – P. Ser-
gautis, V. Petrulis, S. Kudirka, 
A. Žebertavičius; $45 – G. 
Krikščiūnas; $35 – Z. Rudva-
lis; po $25 – A.R. Kalendra, I. 
Smolskis; po $20 – E. Kuraitis, 
J. Stankaitis, A. Gedris, B. Du-
manski, S. Skučas; po $15 – D. 
Vaitiekūnas, I. Kymantas; $5 
– S.T. Urbantas.

• Rėmėjo prenumeratą 
atsiuntė: $165 – S.T. Urban-
tas; po $155 – Č. Kavaliauskas, 
G.D. Sakus, J. Butkus, A. Arelis, 
R. Danaitis, A. Elvikis, J. Va- 
laitis, G. Krikščiūnas, G. Šernas; 
po $135 – I. Smolskis, B. Ga-
taveckas; po $125 – L.V. Zub-
rickas, I. Liškauskas, G. Kali- 
nauskas; $115 – V. Pečiulis; po 
$105 – J. Adamonis, A. Lau-
galys, J. Tranelis, K. Raudys, Z. 
Semeniuk, I. Augustinavičius, 
P.V. Šturmas, R. Masionis, M. 
Gudjurgis, M. Izokaitienė, dr. A. 
Spudas, R. Vilis, M. Bartminas, 
A.S. Šileika, A. Svirplys, A.V. 
Smailys, R. Mažeika, R. Ryge-
lis, M. Vieraitis, L. Pevcevičius, 
R.M. Cherry.

Nuoširdus ačiū už paramą 
lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami re- 
guliarios prenumeratos mo-
kestį prideda ir auką.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

• Birželio 25, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Juozą 
Zenkevičių.

• Birželio 25, sekmadienį, 
Vasagoje Mišios 10 v.r. už a.a. 
Nijolę Banelienę.

• Birželio 24, šeštadienį, Delhi 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. prel. An-
taną Rubšį.

ATSIŲSTA 
PAMINĖTI

• Knygnešys iš Toronto. Leo-
nas Peleckis-Kaktavičius. Var-
pai, 2016, 167 psl. Jei kas dar 
nepažįsta torontiškio Ginučio 
Procutos, ši knygelė yra geriau-
sia proga susipažinti: joje įdėta 
jo biografija, keliolika šeimos ir 
Ginučio su įtakingais asmeni-
mis nuotraukų, koresponden-
cijos ištraukų ir aprašytas 
didžiausias jo gyvenimo pro-
jektas – parūpinti svarbių ir 
reikalingų knygų keliomis 
kalbomis Vilniaus univer-
siteto ir keletui kitų Lietuvos 
bibliotekų nuo maždaug 1970 
metų. Už nuopelnus Lietuvai 
ir šiuolaikinę knygnešystę 
G.Procuta šiemet apdovanotas 
ordino “Už nuopelnus Lietuvai” 
Riterio kryžiumi.

Šio leidinio pagrindinis 
rėmėjas Vilniaus universitetas, 
rėmėjas – Šiaulių universitetas.

Grupė “JRTC Blues Band”    

• Lituanistica Istorija Arche-
ologija Kalba Literatūra Tau-
tosaka Etnologija. 2017/t.63/
Nr. 1 (107). Lietuvos mokslų 
akademijos tęstinis leidinys.

• Susipažinkime su Lietuvos 
partizanų kovų keliais Druski-
ninkų urėdijos miškuose. Prie-
das – partizanų kovų žemėlapis 
Druskininkų urėdijos miškuose. 
Sudarytojos Jurgita Buzytė, 
Mantė M.Meškelevičiūtė. Lei-
dinyje gausu dokumentinių 
nuotraukų, 55 psl. Spausdinta 
spaustuvėje „Baltijos kopos“. 

R.Bieliauskaitės nuotraukose gegužės 27d. parapijoje vy-
kusio Muzikos vakaro akimirkos: Denise ir Raimundas 
Filipavičiai (ntr. viršuje)


